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Eessõna.
*

Mullastik on põllunduse alus, seepärast on muldade levimise ja viljusväärtuse

põhjalik tundmine tähtsaks teguriks põllumajanduse plaanikindlal arendamisel. Mul-

dade uurimine ja kaardistamine on abiks muldade tundmaõppimisel ja mitmekesiste

põllundus-tööstuslike, majanduslike ja agraarküsimuste lahendamisel. Maaparanduse,

-korralduse, -hindamise tööde teostamisel, uudismaade asustamise, kõlvikute ümber-

korraldamise kavade koostamisel, harimis- ja väetusprobleemi lahendamisel on

mullastiku kaart oluliseks lähtealuseks. Õppeotstarbeks vajavad koolid, eriti põllun-

duskoolid mullastiku ülevaate kaarte. Lähtudes ülaltoodud põhimõtteist ja arvesse

võttes, et meil seni on puudunud mullastiku ülevaate kaart, on ETTUK poolt

asutud 1944. a. lõpul olemasoleva mullastiku-materjali süstematiseerimisele ja vas-

tava kaardi koostamisele.

Mullastiku kaardi koostamise otstarbeks väliandmete kogumisele asus autor

juba 1924. a. Seejuures on kasutatud ja süstematiseeritud ühtlasi katastrimaterjali,

kui ka pinnakatte ja mullastiku kaardimaterjali, mis on kogutud mujalt, nimelt:

1) Järvamaa mullastiku kaart 1:126 000, koostanud 1923.—1924. a. mullateadlane

agr. L. Konokotin.

2) Harjumaa mullatüüpide kaart 1:126 000, koostanud 1925.—1928. a. agr.

A. Anweldt.

3) Läänemaa mullastiku kaart 1:126 000, koostanud 1925.—1930. a. A. Lillema.

Need kaardid koostati Kinnisvarade Hindamise Ameti juhataja ins. R. Tiitso

algatusel ja juhtimisel spetsiaalsete väliuurimiste põhjal, kusjuures autorid on

kameraalsetel töödel kasutanud lisaks veel katastri boniteerimisplaanidelt andmeid

huumuskihi sügavuse, mulla lõimise ja aluskivimi koostise kohta.

Muude Eesti osade kohta on- tarvitatud autori enese kui ka ETTUK Maa-

varade Osakonna pinnakatte ja mullastiku kaarte 1:10 000, 1:50 000 ning andmeid,

eriti Lõuna-Eesti osas.

Töö viimistlemine ja materjalide korraldamine toimusid ETTUK Maavarade

Osakonna juhataja dr. A. Luha juhtimisel. Juhtiv osa on laienenud kaugemale

konsultatsioonist ja seetõttu ongi tegelikult võimalik olnud tööd lõpule viia.

Sellega on autoril täielik põhjus avaldada oma tunnustust ja lugupidamist

dr. A. Luhale tema poolt osutatud kaasabi eest.
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I. Muldasid kujundavad tegurid.

Muldade tundmaõppimisel tuleb selgitada neid mineviku ja kaasaja

tegureid, mis mulla tekkimist kaudselt või otseselt mõjutavad. Eeskätt

tuleb selgitada neid tegureid, mis on teatava rajooni mulla-ala kujunda-

misel põhilised, nagu mannehjää ja merede tegevus, kliima ja veeolud,

taimkate, aluskivimi omadused jne., alles siis võime mulla profiilide,

tüüpide ja liikide määramisele asuda.

Muldade uurimisele asudes puutume kokku eeskätt nende morfoloo-

giliste ja topograafiliste erinevustega. Praktiliste agraarküsimuste lahen-

damisel ja muldade kaardistamisel leiavad teadmised muldade välistest

tunnustest, asendist ja veereziimist enam kasutamist kui mõned teised

muldasid käsitlevad teaduslikud alused ja meetodid. Keemiline ja meh-

haaniline analüüs ning mulla füüsilised omadused on toetuspunktiks

muldade määramisel ja nende suhtelisel võrdlusel. On meil aga sihiks

muldi rühmitada, lähtudes põllumajandusliku taimekasvatuse seisuko-

hast, siis on raskusi analüüside tulemuste kõrvutamisel taimekasvuga.

Analüüs võib küll iseloomustada mulla olukorda momendil, kuid kau-

geltki mitte seda modifitseeruva ainese alalist liikumist mullas, millest

näib olenevat teataval vegetatsiooniperioodil taimekasv. Seni kui pole

küllaldaselt läbi uuritud muldade bioloogiline elutegevus ja nende

dünaamika, tuleb mullastiku kaardistamisel baseeruda maastiku ja

mulla silmapaistvamatel morfoloogiliste! ja geobotaanilistel tunnustel,

muldade vanusel, huumuskihi sügavusel ja aluskihtide omadustel seoses

veerežiimiga.

Muldasid kujundavad faktorid pole territoriaalses mõttes ühtlaselt

mõjutanud muldade tekkimistoimet. Seepärast, lähtudes taimetoite ja

veerežiimi nõudeist, tuleb eraldada meid ümbritsevast territooriumist

enam-vähem üheilmeliste mullaliikide ja -tüüpide rühmitusi. Sel eralda-

misel tuginevad meie vaatlused peaasjalikult mulla profiilide tundma-

õppimisele. Mullastiku kaart on koostatud sel printsiibil kogutud pinna-

katte- ja mullastikulise materjali põhjal.
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gevUS‘ Mannerjää tegevuse ja liikumise tagajärjel
nakTt haJaa*ud Sllur; P aele > devoni setteile vahelduva paksusega piu-nakate Mui dugl e. leidnud leviv jää oma ees tervet paelade»vaid pae! murenenud rahalamakaid ja -kildusid, mergellasu ning devoni-

SaV.'-,
1

” issuguse materjali ta segi paiskas Fennoskandia
materjaliga, voolides mitmesuguse paksuse ja konsistentsiga pinnakatte-

J* moreene- See mitmekesise petrograafilise ja mehhaanilise
oostisega pinnakate osutubki peamiseks muldatekitavaks lähtekivimiks

kujundades meie territooriumil kolm (A, B ja C) põhirajooni.

VJ

A P

b
°^a_Ee®tls valitseb kohaliku päritoluga väljauhutud karbonaatnevalkjashall paekivinkas rähkmoreen, mis on üle külvatud raudkivide-

ga, kuid vähem segunenud Fennoskandia moreeniga. Sel väljauhutudrahkmoreeni-alal esinevad laikudena: a) lokaalne rähk mureneval japaljanduval pael (alvar ehk loopealne); b) väljauhtumata paksemadrahkmoreem-alad (Lagedi, Raasiku, Rapla, Triigi) .Siin tekkinud
mullad on lubjarikkad ja kuuluvad karbonaat-
e e rühma. B. Kesk-Eestis ja Pandivere kõrgustikul valitseb välja-

ja tümata karbonaatne hallikas, pruunikas savine rähkmoreen, mis onkohati tugevasti segunenud ja õhukeselt kaetud raudkivimoreenigaSiinsed muli ad kuuluvad jääkkarbonaatsete
rühm a. C. Louna-Eesti devoni-ala pinnakattes domineerib punakasInv- ja savimoreen, kuna hallikas, vähem savikas Fennoskandia moreenkohaliku moreeniga segunematult esineb harvem ja pesadena. Siin on
arenenud leetumine ja mullad kuuluvad lee-
tunud muldade rühma. Nende 3 põhimoreeni-tüübi vahel
on terve rida üleminekuid, olenevalt sellest, kuivõrd on kohalikust pae-
ja evonimaterjahst koosnev moreen segunenud või kaetud Fenno-
skandia moreeniga. Suuremad otsmoreeni-rajoonid on kujunenud Kagu-Eestis Otepää, Haanja ja Karula ümbruses. Need alad omavad reljeef-
seid põhivorme ja nende pinnakattes domineerivad liiv ja kruus. Vähe-
mas ulatuses on otsmoreenid levinud pesadena üle kogu maa, esinedes
markantsete vallseljakutena peamiselt Harju-, Järva- ja Virumaal
Jaaajast pärinevad moreensed akumulatsioonid kui lähtekivimid on otse-
seks eelduseks mitmekesiste muldade tekkimisele. Tavaliselt kujunevad
viljakamad mullad põhimoreeni-aladele, kuna otsmoreeni-alade mullad on
savivaesed ja vähema viljakusega.

Ja^Jarvede ja postglatsiaalsete mere transgressioonide tegevus.
Jaajarvede ja hilisemate mere transgressioonide tegevus on avaldunud
moreem valjauhtumises ja ümbertransporteerimises, tekitades savi-liiva
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setteid, randvalle, kärkaid jne. Silmapaistvalt suures ulatuses koosneb

saarte, Loode-Eesti ja Ida-Virumaa pinnakate hilisjääaegsete järvede

ja järgnevate merede setteist, mis on liivadena ja savidena kuhjunud

paksult põhimoreenile või otseselt paele. See materjal on välja uhutud

peamiselt merelainete tegevuse kaudu moreenidest; viimased on ühenda-

tud ja kohati ära pestud paljanduva paeni, nii et nad moodustavad

raud- ja paekividega ülekülvatud alvareid ehk loopealseid. Hilisemate

mere üleujutuste tõttu on Loode- ja Põhja-Eesti osas mullad madala

põhjaga, väljauhutud, rähksed ja kivised, eriti Litoriina-mere ja Antsü-

lusjärve transgressiooni aladel. Loode-Eesti osa, kõrgusega kuni 35 m

üle merepinna, on ca 6000 a. tagasi järk-järgult vabanenud mere alt,

seetõttu merelähedaste muldade profiilid pole jõudnud areneda, mullad

on noored, nende aluskihid kivised, koredad ja vähe murenenud. Kõrge-

mal Antsülus- ja hilisjääjärve Bm üleujutuse piiri tasemest (ca 60 m

üle merepinna) muutuvad mullad sügavamaks, kuna nad on kauem bio-

loogiliste ja keemiliste tegurite mõju all olnud. Mere transgressioonide

ulatust ja vanust selgitades selgitame ka ühtlasi muldade määramisel

tähtsa teguri —muldade vanuse.

3. Taimkate. Taimesotsioloogiliste ühingute, juhtpuude ja -põõsaste

ja taime karakterliikide levik ja kasvuiseloom on mullaolude, orograafi-

liste tingimuste ja maaviljakuse loogiline tulemus. Taimeühingute ja

muldade levimise vahel on olemas seadusepärane vahekord. On aga teos-

tatud maakuivendamine, metsalaastamine, siis on taimestiku seaduse-

pärasus ebakindel. Ligikaudselt saab määrata mullaliiki ja happesust,

lähtudes taimkattest, kuna mõned taimed mulda valivad, nagu jusshein

(Nardus stricta), lamba-aruhein (Festuca ovina), kanarbik (Calluna

vulgaris), mis levivad kergetel leetunud mullaliikidel ja liival. Optimaalse

niiskusega rasked liivsavid on sageli iseloomustatud tiheda hariliku

kasteheina (Agrostis tenuis) kattega. Kuivapõhjaliste rähkmuldade

iseloomustajaks on seal massiline kadaka- ja sarapuupuhmaste esine-

mine. Põhja-Eestis on valge lepp ja sarapuu enam levinud, kuid nad ei

arene nii pikaks ja jämedaks kui Lõuna-Eestis. Samuti ei küüni pae- ja

räha-alal metsade kõrgus Lõuna- ja Kesk-Eesti metsade kõrguseni. See-

vastu on Põhja-Eesti arutaimestik liikiderikkam, hein toitvam, saak aga

väiksem kui Kesk- ja Lõuna-Eestis. Lubjarikaste muldade kindlakstege-

mist niitudel soodustab taimestik. Lubjarikkas keskkonnas levivad mas-

siliselt: lubikas (Sesleria coerulea), madal mustjuur (Scorzonera humi-

lis), rabatarn (Carex DavaUiana), ääristarn (Carex Hostiana). Vara-

kevadel, enne kõrstaimede ilmumist, on Põhja-Eestis lubjarikaste aru-
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nutude iseloomustajaks harilik nurmenukk (Primula veris). Varakevadela d“VO h*b-larlkkad ariid ja arukünkad soostunud ja lubjavaestestmineraalmaadest kollaste vaipadena. Aluspõhja iseloomustajaiks on put
aimüt ?de -K

SVU lseloom
- Lopsakalt kasvavad valge lepp ja kuuskainult savialuspohjal, kuna mänd valib seevastu eranditultaivased iasoostunud pinnased. Taimkattes avaldub metsa mõju muldadele leete

.".““Li".r“-" “ ■ ."X
võtetega — harimise ja lupjamisega — takistatud.

rists^dZttia 1

Vee°lU<1’ “ °le territoriaalses mõttes temperata-J ademet®. ,evimises suuri kõikumisi. Siiski kalduvad läänepoolsed

ma tüün?es
eamÜr tUUP

-

JaidaP°01Sed SiSemaa °Sad kon tiuentaalse klii-

na PõhYa
E T margatav erinevus Põhja- ja Lõuna-Eesti vahel, ku-ja-Eestis vegetatsiooniperioodi algus I—2 nädala võrra hilineb

Sade“etehulga 30 aasta keskmine kogu maa kohta on 535 mm'
degl Kuid mS reglStreal*ud udemete hulk suur, võrreldes lõunamaa-dega. Kuid meie veenngkaik on pikkade talvede tõttu aeglane — tekivad
seisvad veed. Kokkupuutumisel orgaaniliste ainetega kaotab õ™
ktskkoi^l 11

’ temaS VaibUb mikroorSanismide elutegevus, jääb soiku

ühendTnendtTl^Tu683
’ keskkonda kogunevad süsinikurikkad

line osa

*l™mushaPPed
' tagajärjel mulla orgaani-e osa turvastub. Hapete kogunemine mullas kiirendab leetumisnrot

sessi ja arendab keskkonna soostumist. Veeoludel on kõigi tuleva “e põUuja metsamajanduslikkude ning tehniliste küsimuste jaoks otsustav täht
sus. Põhjaveed on harilikult jõgede ja järvedega Induses TaLfen

Pe“settealad
> nagu Vigala, Pärnumaa ja Ida-Viru-

test ia r5! r Pinnaveed °n «ngitud aluskihtide ehitu-

llselt tkv? r soodustavad seisva vee kogunemist. Perioodi-Ilselt seisvate pinnavete toime on mulla profiilis selgesti äratuntav ka
’

t

kUl m
>

U

,

d

,

On taieSÜ kUIV
’ Enamasti on Perioodiliselt lügvee all kanna-

leetektae t /
d kirjUd ja tähnili3ed

- ägedate roosteplekkide jaeetekiviterakestega; sus öeldakse, et muld ei ole „terve“, ei ole „küps“ui plekid on 40—70 em sügavuses, siis on muld keskmiselt või nõrgaltmärg Ilmuvad plekid juba mulla pealmises horisondis või on kogu profiiljileliilme sus on maa tugevalt märg, ühtlasi ka hapu ja leetunud. Säära-
sed maad vajavad torutamist ja lupjamist.

Mulla struktuur, tema reaktsioon ja viljakus on alalises sõltuvuses

tõtt° U eSt ' P°,hja ’Eefti 011 oma Pragulise aluspae ja sõreda aluskivimi
tottu parema drenaaziga kui Lõuna-Eesti. Teisest küljest aga kannatavadkuivematel suvedel Põhja-Eesti mullad niiskusepuuduse all rohkem kui
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Lõuna-Eesti mullad. Peab mainima, et kliima, ilmastik lähendab erine-

vate mullaliikide ja -tüüpide üldist saagitaseme aastatekeskmist. Vihmas-

tel suvedel paremate madalmaade saakide tase langeb, kõrgematel, räha-

aladel, aga ümberpöördult kogusaak tõuseb.

5. Alus- ehk lähtekivimi füüsilised ja keemilised omadused. Aluski-

vimi või pinnakatte koostisest olenevad mulla lõimis ja mullaprotsesside

arenemine, näit, paekivimi lubjasisaldus soodustab Põhja-Eesti rähkmul-

dades huumuskihi akumuleerivat toimet, pidurdades väljauhtumist ja

leetumise arenemist. Teiselt poolt, hapudel alumosilikaatsetel ja karbo-

naadivabadel moreenidel liiv- ja saviliivmullad ning vee mõjul isegi savid

hapestuvad kiiresti, kaldudes leetumisele ja soostumisele.

6. Inimese tegevus. Muldade arendamisel on inimene tähelepanuväär-

set osa etendanud juba eelajaloolisel ajal. Vanad põllupidajad on aasta-

sadade jooksul praktiseerinud maa põletamist, aletamist. Nagu teada,

edendab põletamine mineraalainete väljauhtumist mulla pealispinnast,

viies mulla kiiresti leetumisele ja soostumisele. Selle põletamise tagajär-

jel kadusid metsad, maa kurnati lõplikult välja ja uuema põllukultuuri

visal arenemisel olid isegi Viljandimaal 18. ja 19. sajandil näljaajad (dr.

Manninen, 1925. a.). Põllukultuuri intensiivse arenemisega on avane-

nud suurejooneline põllualade mehhaaniline väljauhtumine. Teiselt poolt

on kestva põllukultuuri tagajärjel looduslikke mullatüübi tunnuseid hävi-

tatud. On kujunenud nn. „kultuurmullad“ endiste mõisade ja külahoonete

ümbruses, kus neutraalse huumuse kogunemisel pealismullakihti on leet-

kiht humifitseerunud. Näeme, et vanema kultuuriga ja hästi väetatud

põldudel on leetumine, A - ja B-horisontide arenemine takistatud.

11. Mulla profiil ja tiipoloogilised erinevused.

1. Mulla geneetilised horisondid. Vaadeldes mulla profiile näeme, et

nad koosnevad erisugustest horisontidest, mis värvuselt, huumusesisaldu-

selt, struktuurilt ja terasuuruselt erinevad. Mulla profiil on kujunenud

aine ümberpaigutumise ja mulla sisemiste protsesside mõjul geoloogili-

sel pinnakattel. Mulla üksikute horisontide kogutüsedus on mitmekesine,

kuid enamasti haarab ta taimejuurtega läbikasvanud pealiskihti ca 100 cm.

Selles pealiskihis kujunevad mulla horisondid ülalt alla nõrguvate

vete kaastegevusel.
Seda maapinna pealiskihti, kust mulla aluselised elemendid keemiliste,

mehhaaniliste ja bioloogiliste tegurite toimel sügavamale uhutakse, nime-

tatakse e 1 u v i a a 1 horisondiks A. Pealiskihist väljauhutud alustest läheb
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osa koos põhjaveega, kuna alumiinium (Al) ja raud (Fe) pealiskihi all
peatuma jäävad. Seda raua- ja alumiiniumirikast kihti kutsutakse iHu-
vi aa 1 horisondiks B. Eluviaalhorisondid või nende osad, kaotades väl-
jauhtumise teel osa mineraalaineist, üheaegselt koguvad orgaanilist ol-
lust, kujundades huumuskihi A

lt Eluviaalsed horisondid märgitakse
tähega A, üksikud osad A

o, At, A 2 jne., illuviaalsed tähega B, üksikud
osad Bi, B 2 jne., muutumata aluskivim tähega C, üleminekud C1?

C
9 ehk

BC, AC jne.

Eri kihtide nimetused tavalises Lõuna-Eesti leetunud keskkonna pro-
fiilis :

Ao — kõdu.

Ai, A 2 — pealiskiht (pealispind), Aj — huumus- ja A 2 — leetkiht.
B— aluskiht (aluspõhi), nõrg-, rooste- ehk leetekivikiht.
C—aluskivim, lähtekivim (muutumatu pinnakate).

Vastavalt muldade arenemisele leidub mitmekesiseid profiile. On mul-
dasid, kus~ B-horisont puudub; pealiskiht lasub siis vahetult aluski-
vimil. Seetõttu jagunevad mullad puhtmorfoloogiliselt 2 rühma: lihtsate

C profiilidega ja täielike A — B — C profiilidega. Meil esinevad
itsad A C profiilid suuremal määral Põhja-Eesti karbonaatses kesk-
konnas ja mereäärseis vähe arenenud muldades, kuna Lõuna-Eesti vane-
mates ja leetunud muldades on hästi väljakujunenud A B C pro-
fiilid ülekaalus.

F

Missugused ained leetunud A2-kihist peaasjalikult välja uhutakse,
selgub mulla profiilide keemilistest analüüsidest i). Näib et horisont A
sisaldab võrdlemisi rohkem räni (SiO 2 ) kui horisont B. Seevastu leetu-
nud horisont A 2 sisaldab tunduvalt vähem alumiiniumi (A1 2

O
3) ja rauda

(Fe2
O

3) kui horisoht B. Teiste ainete sisalduvus ei näita A - ja B-hori-
sondis suuri vahesid. Iseloomulik on, et A2 -horisont karbonaate ei sisal-
da, samuti puuduvad nad ka B-kihis.

Leetmuüa profiili kujunemine toimub ainese kogunemisel illuviaalhori-
sonti; saarast kogunemist ei ole aga mõnel juhul üldse märgata 2). Eriti
puudulik voi üldse mitte märgatav on ainese kogunemine B-horisonti pro-fiilides, mis on voetud karbonaatsetest moreenidest ja viirsavist. Ainese
kogunemine illuviaalhorisonti on efektsem juhtudel, kui mulda tekitava
aluskivimi lõimis on kerge-liivakas ja kivirikas.

l) A. Nõmmik, Kodumaa mullastik, tabelid 9ja 10 (Eesti Loodus, 1925)
J floqßbi KapejjbCKofi ACCP, tom I. AKaaeMHH nayK CCCP. 1937 r.
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2. Mulla tüübid. Mulla profiil peab selgitama mulla tüübi, liigi ja läh-

tekivimi ja abistama veeolude ning maaviljakuse kindlakstegemist. Maa-

viljakusel on põllumajanduse edendamisel juhtiv tähtsus, seepärast on

selle teguri õige määramine väga oluline. Mulla liigi järgi ei saa maa-

viljakuse üle veel kaugeltki otsustada, tähtsam on sealjuures mulla tek-

kimise toime ehk mulla tüübi tundmine. Mullaliike eristatakse nendes

sisalduva liiva, savi ja huumuse vahekordade järgi. Võrreldes liivmuldi

Vigalast, Võru- ja Virumaalt, näeme nendes lahkuminevaid taimekasva-

tamise võimeid, sest muldi moodustavate faktorite tegevus ja mõju pole

kunagi territoriaalses mõttes ühtlane. Seega pole nimetused ~Vigala

liiv", „Võru liiv", samuti nagu leetunud liiv, karbonaatne savi jne. mitte

liigilised, vaid tüpoloogilised mulla tunnused.

Mullatüüpide levimine oleneb mitmekesistest looduslikest tegureist,

milledest peaosa etendavad kliima, veeolud, taimkate, aluskivimi keemi-

lised omadused, maastiku geomorfoloogiline ehitus ja topograafiline laad.

Topograafiline laad ja geomorfoloogiline ehitus koos veerežiimiga on

määrava tähtsusega eriti leettüübi arenemisel. Leetumine esineb pesa-

dena Põhja-Eestis, laiemal ulatusel Lõuna-Eestis, ja nimelt seal, kus

mulla kivim pärineb hapudest alumosilikaatsetest kivimeist ja on räni-

rohke. Mulla pealmistesthorisontidest uhutakse keeruliste mullahapete
toi-

mel alused, mineraalsoolad, sügavamale aluspõhja. Väljauhtumine on inten-

siivsem lubjavaestes ja kergemates mullaliikides, mille tagajärjel need

mullad „vaesuvad", leetuvad, muutudes happelisemateks.

3. Leetmullad. Leetumise astme järgi eristatakse nõrgalt, keskmiselt

ja tugevasti leetunudmullad.

a) Nõrgalt leetunud.muldade profiilis on huumuskihile järg-

neva A.>-horisondi põhivärvus lähtekivimist vaevaltmärgatavalt valkjam

või temas on vaevalt eraldatavad pruunikad täpid, kuna horisont B puu-

dub või on nõrgalt arenenud; enamasti puudub terav vahepiir huumusho-

risondi A j ja järgneva aluskihi vahel, huumuse ja struktuuri üleminek

on aeglane. Tavaline „keemise“i) sügavus on alla 80 cm. Reaktsiooni-

näitaja pH, millega harilikult märgitakse reaktsiooni tugevust, on nõr-

galt leetunud muldadel 6,5 ümber. Enamasti ei vaja need mullad lupja-

mist. A 2 tüsedus on 5—30 cm.

i) Soolhappelahusega mulda proovides ilmneb teatavas sügavuses kihisemine,

..keemine", mis näitab lubja (karbonaatide) sisaldumist mullas.
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b) Keskmiselt leetunud muldades on leetkihi A 2 eraldu-
mine aluspõhjakihist halli või valkjaskollaka värvuse tõttu märgatav ja
leetkiht sisaldab roosteterakesi. Huumushorisondi Aj ja järgneva leet-
kihi A 2 vahel on teravam vahepiir, huumuse ja struktuuri üleminek on

järsem. Horisont B on õhuke, kuid silmanähtavalt tihedam, tumedam ja
pruunikam, sisaldades leetekivi- ja roosteterakesi. „Keemine“ algab kesk-
miselt 70 cm sügavusel; nende muldade pH on 5,5 ümber; A 9 on 5—50 cm
B 3—20 cm paks.

c) Tugevasti leetunud muldade profiilis esineb valkjas
A

2-horisont pideva kihina, teravalt erinedes Ax
- ja B-kihist, ja on ilm-

selt tuhkjas, eriti kergemates mullaliikides. Horisont B on täiesti jälgi-
tav, koosnedes liivastes muldades tumepruunist roosteliivast ja leete-
kivist või esinedes hästi tihenenud tumehalli või pruuni kihina. Mulla
profiilis (100 cm) harilikult „keemist“ pole märgata. Muldade pH kõi-
gub 4 5,5 piirides. Need mullad vajavad tugevat lupjamist. A 2 on
5—70 cm, B 3—30 cm paks.

Need on leetmuldade tüüpilised tunnused, kuid olenevalt aluskivimist,veerežiimist ja muldade vanusest esineb ka kõrvalekaldumisi. Põldudel
janiitudel puudub kõdu—A

0 -horisont. Tugeval leetumisel võib mõnel juhul
metsa all AO-horisondile järgneda otsekohe leetkiht— A

2 -horisont. Hari-
likult esinevad leetunud liivmullad leetekivi ja roosteliiva 3520 cm
paksu kihiga; leetunud liivsavimuldades on B-horisont tihe, tsementee-
runud, sisaldades harvem leetekivi pesi ja konkretsioone. Meie oludes on
leetumine rohkem arenenud liivastel, saviliivastel ja märgadel raskema-
tel maadel.

Leetumist soodustab pinna- ja põhjavete suur rohkus, millisel juhul
arene nn. gleist umi n e (märgleede). Kõrge põhjavee survel, eriti
märgadel põldudel ja niitudel, kui on eelnenud tugev leetumine, tekib gleis-
tumme peamiselt roostekihi B alla, kujutades enesest samuti nagu hori-
sont B plekiliseks, värvuselt sinakaks, halliks muutunud kihti aluskivimi
C peal. Gleikihi tekkimine on funktsionaalses ühenduses B-horisondiga ja
tema eraldumine on bioloogiliste protsessidega seotud, nimelt muutuvad
anaeroobsete bakterite elutegevuse toimel raua hapendilised ühendid
alahapendiliseks. Viimane asjaolu muudab lähtekivimi värvuse sina-
kaks. Kui tekivad kergesti väljauhutavad rauaühendid, siis jääb gleikihi
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asemele lõppeks rabe kõdu-leetekivi. Meie oludes esinevad gleistumise

tunnused kõrge põhjavee survel soostuvates muldades, kusjuures glei-

kiht on tavaliselt sinakashall ja plekiline. Sageli järgneb huumuskihile

otsekohe sinakas gleistunud horisont A2 (G). Vastavalt sellele, missu-

guses profiili osas gleistumise tunnused esinevad, tähistame seda kas

A»(G), B(G) või C(G). Leetumine on muldade põhilisi omadusi. Leet-

kihi arenemise intensiivsus ja maaviljakus on vastupidistes suhetes:

mida rohkem leetunud, seda vähem viljakas on muld. See asjaolu seab

erinõudeid kultuurviljade valikul, maa harimisel ja väetamisel. Seepärast

nõuavad keskmiselt ja tugevasti leetunud maad kuivendamist, head ohus-

tamist ja lupjamist. Häid tagajärgi annab torutamine, nagu seda Lõuna-

Eesti leetmuldadest võib kogeda. Mida rohkem leetumine on arenenud,

seda efektsem on leetkihi A 2 eraldumine huumushorisondist Ai ja

illuviaalkihist B. Kui huumuskiht ja struktuur lõpevad järsku, näitab

see aeratsiooni ja kapillaarsuse puudulikkust pealismulla ja aluskihtide

vahel: aluskihid on anaeroobsetes tingimustes, neis puuduvad aeroobsed

bakterid ja mullategevus on halvatud. Nõnda ei ole huumuskihi sügavus

üksi veel hea maa tunnus, vaid sealjuures on tähtis huumuse ja

struktuuri aeglane üleminek lähtekivimisse C. See on esi-

mene peareegel maaviljakuse määramisel.

4. Karbonaatsed mullad. Muldade tekkimine ja arenemine on siin

sõltuv rohkem aluskivimi keemilistest omadustest kui kliima mõjust.

Karbonaatsed mullad esinevad rähkmuldade nimetuse all Põhja-Eestis.

Rähkmuldade tunnuseks on enamasti lihtsad A—C profiilid, rohke lub-

jakivikildude ja dolomiiditükkide sisaldus ja intensiivne „keemine“, mis

algab mõnel juhul juba huumuskihis või sellele järgnevas üleminekukihis.

Nende muldade pH on 6,5—8,0. On ilmne, et karbonaatsed mullad ei

vaja lupjamist.

Põhja-Eesti karbonaatses keskkonnas võib seal esinevates liivmul-

dades leetumist märgata. Nõrgalt on leetunud Põhja-Eesti alumosili-

kaatsed raudkivi-saviliivmullad, kui seal puuduvad pae-elemendid. Pae-

rähksetes ja lubjarikastes mullaliikides neutraliseerib lubi happed, ja

kuigi mullakihist on aluseid ja huumushappeid illuviaalhorisonti välja

uhutud, pole pealismuld veel karbonaadivaba. Selgekujulisemalt on toi-

munud väljauhtumine sõredatel pae- ja raudkivi küngastel, oosidel ehk

vallseljakuil väljaspool transgressioonipiiri, kus on kujunenud täispro-

fiilid.
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Näide Sail a - Tammik u tee äärest kruusaaugust
Virumaal.

Ai 10—20 cm — huumuslik saviliiv üksikute rullitud paemunaka-
tega; „keemine“ 20 cm sügavuses.

AB 20—40 cm — valkjas, vähehuumuslik saviliiv üksikute pae- ja
raudkivi rullitud munakatega. „Keemine“.

B 40—45 cm — roostevärvi pruun saviliiva ja rullitud kruusa kiht,
millest hargnevad roostejoomed vertikaalsuunas
Cj-kihti.

Cl 45 cm rullitud pae- ja raudkivid peenkruusa kihtidega
vahelduvalt läbi põimitud.

Selle Profllh klhtlde Järjestus on väliselt sarnane leetunud mulla pro-
ga, kuid peahsmuld on veel neutraalne, tal puudub leetmulla peatun-

P
-v

rt °On

.

jalubjaVaesus
- Karbonaatide sisaldus mullaspidurdab valjauhtumist ja leetumise arenemist.

Umberpaiglltumine ja illuviaalhorisondi arenemine on olenev

p

" * ™nusest ja keskkonna reaktsioonist. Nõnda on Põhja-

na

“aSkl

,

blle Jargnev horisont sagedasti karbonaatne, kuna Lõu-na-Eestile tüüpiline leetmulla A2-horisont karbonaate üldse ei sisaldaSee asjaolu on üheks vahet tegevaks faktoriks Põhja-Eesti räha-alaarbonaatsete ja Lõuna-Eesti leetunud muldade liigitamisel.
mU

i-

lla teeme järeldusi kultuurtaimede kasvatamisesuhtes. Seeparast on tuubi kindel piiritlemine oluline. Nagu teada onleetumisprotsessi edendajaiks hapu reaktsioon ja lubjavaesus Midatugevamini leetunud, seda halvem on muld. Karbonaatide sisaldus mul-
las neutraliseerib happeid ja pidurdab leetumist, seepärast on lupjamine
Iriü

saa
XlUm,SP,iOtSeSSiSal) - karbonaatses keskkonnas,tl saartel on tegemist noorte, arenevate muldadega, mis kujune.

qeHe^aTS m“rene
.

val 'ubjarikkal lokaalsel paerähal või rähkmoreenil.

, ,

ga kaasneb muidugi tavaline väljauhtumine horisontaalses ja verti-kaalses suunas; mõnel juhul on profiilis kihtide järjestu väliselt lähe-
a e leetunud mulla profiilile, kuid pealismulla kiht on siiski karbo-

XtT6

;
3e
.

eparas‘ anna nende muldade eristamine leetumisastme
järgi, toetudes profiili morfoloogiale ja aluste ümberpaigutumisele täitselgust mulla tekkimise faasist. ..Leetunud rähkmuldade- äs”mel oleks

0 npocj). ap. A. Khpcrhob. Mcc4eÄoßaHH« no BonpocaM mioaopojwH fiohb h3bcctkoBaHHH H yaoöpeHHH. AKajieMnsi nayK CCCP. 1940 r. ’ C K
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ehk esialgu otstarbekohasem tarvitada nimetust „väljakujunenud profiili-

dega rähkmullad" ehk ~jääkkarbonaatsed mullad", sest siin pole enam

kõrge karbonaatsuse tunnuseid, mullas on olemas veel teatavad karbo-

naatide jäägid, nad on jääkkarbonaatsed.

5. Soostunud mullad. Soostunud muldade ja soo tekkimisel on väga

palju eri juhtumeid. Eristame siin eeskätt: 1) soostunud mineraalmullad

ja 2) puhtakujulised soomullad. Soostunud mineraalmullad levivad soo

ja mineraalmaa üleminekul tõusva reljeefi suunas. Kõrgema asendiga

pinnastel on soostumise põhjuseks seisvate pinna- ja põhjavete perioodi-

line surve, keedavus. Soostumisel koguneb Aj-horisonti poollagunenud,

turvastunud huumus, ja kui viimane lõplikult ei jõua laguneda, hakkab

ta kuhjuma A[-horisondile. Seni kui säärastes muldades saavad veel

nõudlikumad kõrrelised ja hõredapuhmalised tarnad mineraalpõhja kätte,

on tegemist soostunud mineraalmuldadega, vastupidiselt puht-soomulda-

dele, mille pealispind koosneb turbakihist, mis on kuivaks lastult vähe-

malt 20 cm paksusega ja milles ei leidu tähelepandaval hulgal minero-

geenseid lisandeid. Soomulla tüübid jagunevad järgmiselt: 1) madalsoo

(rohusoo), 2) kõrgsoo ehk kõrgraba, 3) üleminekusoo. Madal- ehk rohu-

soo jaguneb omakorda a) hästi kõdunenud ja b) halvasti kõdunenud madal-

sooks. Madalsoo tekib sellest momendist, kui nõudlikumad kõrrelised ja

hõredapuhmalised tarnad ei saa enam oma juurte kaudu mineraalse alus-

põhjaga ühendust. Sel juhul võimaldub massiline juuriktarnade arene-

mine, nende jäänused ei jõua peaaegu laguneda ja lühikese aja jooksul

koguneb paks kiht orgaanilise aine poollagunenud vajumata substraati,

mis on tundlik veerežiimi võnkumiste suhtes. Lagunemata orgaaniline

mass hakkab ühtlasi kerkima põhja- ja pinnavee nivoost kõrgemale. Vett

armastavad tarnad saavad perioodiliselt igal suvel kuiva tõttu kanna-

tada, nad hakkavad taganema. Siitpeale on orgaanilise massi pealmise

kihi kõdunemine juba soodsam ja siia võiksid esialgu tagasi asuda mätas-

tamad (näit. Carex caespitosa), hõredapuhmalised tarnad (näit. Carex

diversicolor) ja mõned mineraalkeskkonna suhtes vähem nõudlikud kõrre-

lised, nagu luha-kastevars (Deschampsia caespitosa). Kuid seda kindla

peremeheta olukorda saavad enamikul juhtudel ära kasutada kõige kiire-

mini levivad taimed, nimelt samblad. Kui ei toimu järsult kliima ja ühes

sellega ka veerežiimi muutust ega ka inimese vahelesegamist, kaob soo-

niidu olukord, arenevad samblad, nende alumised osad surevad, kinni

pidades vihmavett ja soodustades sellega pealmise osa toitmist kõrg-
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raba kasvu. Korgsoo ehk -raba tekib turbasammalde (Sphaanum) ka-
nari u (Calluna) ja villpea (Eriophorum) turvastunud kõdust. Ülemi-

nev d°°i™ sseavegetatsioon^avegetatsiooniBa> kus kõrg- ja madalsoo elemendid esievad üheaegselt. Kui soostumine toimub madalama asendiga pinnastel
dalso™ 6

.

°‘tekul ’aste Põhjavete kaastegevusel, siis tekib tavaliselt ma-

•

i

® eslalgne staadium ja üleminekualad mineraalkeskkonda on
ise oomustatud nn. niidu- ja lodumuldadega. Need muldkonnad kuuluvadsoostunud mineraalmuldade rühma, seni kui neis rohttaimedujuuredulatuvad vee puhtmineraalse aluskihini. Neis muldades on huumust

SsS em “ 10% nad °n “am kÕd“ “ -õa“soo

Niidumulla profiilides sisaldab pealmine Ax-horisont rohkesti hästikodunenud huumust, 10% ja enam, kuna mullas mineraalne osa on vähe

märkideta
t

rlSOndlle

t

därgneb VahetUlt Sleistu tunde-

mine, SepVkdinT ha” *“ “ ““leet-

Rene

r

ra

fi

m

l

et

1 °

t

dUmetSa mUllast Lõun a - Ee sti st, Taa.
gepera metskonnast.

Metsa koostis: harilik kuusk (Picea excelsa), sanglepp Uinus alu.mosa), harilik pärn (Tilia cordata). Mätastel: muruksamblad (Hw,.
”“TO)

’ P°hl (Vaccinium vitis idaeal. Mätaste vahel: luha-kas-ars (Desehampsw caespitosa), angervaks (Filipendula ulmaria) seakapsas (Cirsium oleraceum).
temana), sea-

Ao 0 10 cm — toores kõdu.
Ax 10-20 cm - hästi kõdunenud huumus vähese saviliiva segu-

ga (organomineraalne).
B(G) 20—60 cm - gleistumise tundemärkidega sinakas raske

liivsavi.

60—100 cm — pruunikas liivsavimoreen.

knd L
Soostumise algul on huumuse % väike, ta on hapu halvastikodunenud ja turvastunud. P ’ naJvastl
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Näide soostunud mullast, mis on arenemas

kõrgrabaks.
Karksi v. Paanikse t. 1 km kagus. Taimkate: männimetsa all mus-

tikas (Vaccinium myrtiUus), sinikas (Vaccinium uliginosum) ,
muruk-

samblad (Hypnum), üksikult sookail (Ledum palustre).

Aq o—lo cm — toores kõdu.

Aj. 10—25 cm — halvasti kõdunenud pruunikas huumus vähese

üivasisaldusega.

Ao 25—35 cm — valkjashall leetliiv.

B t 35—50 cm — tihenenud roosteliiv ja leetekivi.

B
2 (G) 50—80 cm — pruunikas, raske liivsavi gleistumise tunde-

märkidega.

See profiil iseloomustab soostunud ja tugevasti leetunud muldi. Meil

esinevad säärased turvastunud mullad männimetsades, kus põhjaks on

leetekivi, toitevaestes keskkondades ja seal, kus toiteküllaste põhjavete
kiire liikumine pinnakattekihtide raske mehhaanilise koostise tõttu on

pidurdatud. Suhteliselt on nende muldade levimispindalad väikesed, nad

esinevad I—3o-hektariliste laikudena, moodustades ca 30% männimet-

sade eelviimasest ja viimasest boniteedist.

Kokkuvõttes võib öelda, et soostumise arenemist kiirendavad seisvad

veed ja muldasid iseloomustab selle puhul orgaaniliste hapete üliküllus.

Toitevaese keskkonna soodes ja rabades kõigub pH 3,0—5,5 vahel, toite-

küllastes keskkondades 5,5—7,0 vahel. Hapud sood vajavad peale kuiven-

damist tugevat lupjamist.

111. Muldade liigitus.

Selleks kogutud mullastiku- ja pinnakatte-materjali läbitöötamisel on

võimalik, kuigi esialgu veel peajoontes, Eesti mullatüüpide erimeid liigi-

tada ja neid rühmadesse grupeerida. Mulla rühmituse aluseks on peami-

selt mullatekkimise tüüp (staadium), mis oleneb kliimast, lähtekivimist,

veerežiimist ja muldade vanusest.

Kaardile pole märgitud kõigi tüüpide erimeid üksikasjadeni, nõnda

näiteks on tekkimisfaaside eraldamine puudulik soo- ja niidumuldade

osas. Ka puuduvad mullastiku kaardil mõned kohaliku tähtsusega mikro-

tüübid, nagu paassavimullad Jaani merglil, kuid ka ulatuslikuma tähtsu-

sega tugevasti leetunud maa-alad. Viimased ei levi pidevate aladena, vaid

vähemate pesadena ja laialipillatult, samuti nagu niidu- ja soomulla mit-

mekesised erimid. Nende vahelduvate tüüpide ja liikide piiritlemine on

efektsem suuremõõduliste! kaartidel, nagu 1 : 25 000 ja 1 : 50 000. Järg-

nev lühike muldade kirjeldus käsitleb kaardile märgitud erimite levimist,
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puudutades muldade väliseid tunnuseid ja sisemisi omadusi seoses nende
agronoomihse iseloomu ja viljakusega. Et meie muldi on keemiliselt jaterves ulatuses ka mehhaaniliselt võrdlemisi vähe uuritud, siis ei anna
olemasolevad andmed üksi veel küllaldast alust kõigi muldade võrdlemi-
seks, lahtudes põllumajandusliku taimetoite ja veerežiimi nõudeist. See-
parast tuleks paralleelselt kaardistamisega koguda analüütilisi andmeid,
mis aitavad teatava määrani hinnata muldade leetumise astet ja huumuse
akumuleerivat toimet.

A. Karbonaatsed (lubjarikkad) mullad
rähkmullad

— väljauhutud rähkmoreen-moodustustel
(rendzinad ja degradeeritud rendzinad).

i i

Loopealsed rähkmullad (alvar, rendzina). Lubjarikkad huumusli-
kud liivsavid paljanduval pael ja rähksel aluskivimil. Kaljualuspind
o—so cm sügavusel.

2. Rähkmullad (rendzinad ja degradeeritud rendzinad). Lubjarikkad
nvsavi-mullaliigid, millede pealiskihtides on rohkesti rähka i), kuna
mergelsavised räha-aluskihid siirduvad paeks või valkjashalli värvusega
plink jaks rähkmoreeniks 2 ).

3. Rähk-raudkivimullad. Saviliivmullad karbonaatsel rähkmoreenil
mis on tugevasti segunenud raudkivimoreeniga 3 ).

4. Rähk-klibumullad. Vähearenenud rähkmullad paekivi-klibul või
-kruusal.

B. Jääkkarbonaatsed mullad
karbonaat-alumosilikaatsed mullad — tüsedatel rähk-raudkivi-

moreen- (põhimoreen-) moodustustel.
5 Lubjarikkad liivsavimullad karbonaatsel valkjaskollakal kuni pruu-

nikal rähksavimoreenil. Viljakamad mullad Põhja-Eestis.
6. Lubjarikkad liivsavimullad karbonaatsel tüsedal kollakaspruunil

savimoreenil. Viljakamadmullad Kesk-Eestis.

.

7. Nõrgalt leetunud saviliiv- ja liivsavimullad hallikal raudkivisel sa-
vimoreenil, mis on pisut segunenud karbonaatse moreeniga.8. Keskmiselt leetunud saviliiv- ja liivsavimullad raudkivisel hallika)moreenil, settelistel aluskihtidel ja sügaval lasuval karbonaatmoreeniL

x) Rähk — murenenud paekillud.

ülekaalu^ 111"0"61’ ~ “ moreenis Pae-elemendid _ paemurend ja rähk
3) Raudkivimoreen (alumosilikaatne moreen Fennoskandin \moreenis on kristalliinsete tardkivimite elemendid

ennoska "dia . moreen) — kui

ülekaalus.
araKlVimite elemendid — murendid ja raudkivimunakad
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C. Leetunud mullad

devoniala punakal! moreenmoodustustel.

9. Nõrgalt leetunud liivsavimullad punakaspruunil savimoreenil. Vil-

jakamad mullad Lõuna-Eestis.

10. Nõrgalt ja keskmiselt leetunud saviliiv- ja liivsavimullad puna-

kaspruunil liiv- ja savimoreenil.

11. Keskmiselt ja tugevasti leetunud kerged saviliiv- ja liivsavimul-

lad punakaspruunil jämedama lõimisega liiv- ja savimoreenil.

12. Mitmesuguselt leetunud savi-, liiv- ja kruusmullad otsmoreeni-

alade sorditud ja sortimata moreensetel ja settelistel aluskihtidel.

D. Settelised ja alluviaalsed uhtmullad

hilis- ja pärastjääaegseil setteil.

13. Karbonaatsed ja nõrgalt leetunud rasked liivsavi- ja savimullad

settesavidel.

14. Nõrgalt leetunud saviliivmullad („ahjusavi“) settelistel liiva- ja

savialuskihtidel.

£l5- Nõrgalt leetunud peenliivmullad (möllmullad) settelistel liiva-

ja savialuskihtidel.

16. Teralised saviliiv- ija liivsavi-uhtmullad kihitatud liiva- ja savi-

setteil.

E. Mitmesugused kruus- ja liivmullad.

17. Nõrgalt leetunud kruusakad kerged saviliivmullad väljauhutud

raudkivisel põhimoreenil.
18. Karbonaatsed (rähk-) ja nõrgalt leetunud (raudkivi-) kruusakad

kerged saviliivmullad väljauhutud karbonaatsel moreenil, vallseljakutel

ja servmoodustustel.

19. Mitmesuguselt leetunud liiv- ja kerged saviliivmullad peenetera-

listel setteil ja väljauhutud liivmoreenil.

20. Tugevasti leetunud kruusakas liivmuld („nõmmeliiv“) liivastel ja

kruusastel aluskihtidel.

F. Soostunud mullad ja rabad.

21. Lodumullad ja kergelt soostunud gleistumise tunnustega liivsavi-

mullad karbonaatsel pruunikal savimoreenil.

22. Soostunudmaa-alad ja üleminekusood.

23. Tähtsamad kõrgrabad.
24. Pilliroog (Phragmites communis).
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IV. Lühike mullaerimite kirjeldus.

A. Karbonaatsed (lubjarikkad) mullad
rähkmullad

— väljauhutud rähkmoreen-moodustustel
(rendzinad ja degradeeritud rendzinad).

neiS
,

piirkondades
’
kus aluspõhja paas paljandub, onmulda tekitavaks aluskivimiks pae esialgne sõremurend - paekillude k rähk Tavaliselt lasub murenenud rahal või otsekohe pael ca 1,5 mpaksuse kihina valkjashall mergelsavine ja kivine põhimoreen, mis koos-eb peaasjalikult rahast vähese raudkivimoreeni-materjali osavõtul. Sedaokaalse materjali ülekaaluga põhimoreeni

— rähkmoreeni
— kutsu-

takse Pohja-Eestis rähk“, ka „plink“, s. t. tihe, kõva, kuna ta kuivades
muutub

, phnkjaks , peaaegu kivikõvaks. Peaasjalikult säärasele aluski-
vimile tekkinud muldi kutsutakse Põhja-Eestis rähkmuldadeks. Rähk-
mulla peatunnuseiks on: 1) rohke lubjasisaldus ja 2) mulla aluskihtide
koredus. Viimase asjaolu tõttu puudub vajalik ühendus pealis- ja alus-
mulla vahel, pealismuld on isoleeritud. See asjaolu soodustab väljauhtu-
mist ja halvab veennglemist, mistõttu need mullad on kuivapõhjalised.
Rahkmuldade lihtsad väljakujunemata A

— C-profiilid on tingitud nende
lühiajalisest tekkevanusest, mis on ajaliselt seoses Litoriina-mere, Ant-
su usjarve ja hilisjääjärve B,n üleujutustega. See asjaolu on avaldunud
rähkmoreeni valjauhtumises, kusjuures peeneteraline uhtematerjal on
settinud madalama asendiga pinnastel, kujundades setteid, mis on pin-
nalt soostunud. Madalama ja kõrgema asendiga pinnaste vahepiiril, soo-
ja mineraalmaa üleminekul, on rähkne aluskivim segunenud ja õhukeselt
kaetud nende setetega. Seal asuvad paremad, kohati rähksest mikrorel-
jeefist läbipõimitud kivivaesemad lubjarikkad saviliiv- ja liivsavi-mulla-
higul — „mullanõod“. Üldiselt pole rähkmoreeni (põhimoreeni) pealis-pind siiski kuigi ühtlane. Ta on sagedasti läbi põimitud pae- ja raudkivi-
kruusaste kärgaste ja seljakutega, mis on peamiselt hilisjää-vete ja
mere transgressiooni alade raimamoodustused.

Suur tähtsus vee reguleerimisel paeräha keskkonnas on paealusnõhial
-b on kohati lõhestatud ja auklik ning ühenduses „kunsu auS‘
uristitega, maapinnal. Seda nähtust võiks nimetada loomulikuks vfrti-

kaaldrenaaziks, mille kaudu pinnavesi maasse imbub. Kuristite neelu-
voune on suur, kuid sõltuv paes eneses liikuvast veest. Mõnel juhul sei-sab vesi kunstis ühel tasemel päevi, kuid tihti neelab kuristi ümb-

V

,

SUUrVee ÖÖ’ päeVa jooksuL Sageli on Põllumehed tead-likud põhjavee voolu ja suuna iseloomust; seal, kus paerähk — kruus on
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kaetud vett mitteläbilaskva peensaviga, ühendatakse maapinnavesi sõ-

reda alusrähaga vertikaalselt torude kaudu (Hiiumaal).

Aluspõhja ehitusest ja reljeefist on tingitud rähkmulla väetusrežiim.

Kuivapõhjalised rähamaad reageerivad vähe kunstväetisele, sobiv on vii-

mane keetelistes O rähamaades. Põldudele on soovitatav peale vedada

sooniitudelt kõdunenud turvast, kuivendatud ja sügavamatele soomaadele

karjamaadelt mergelmudast saviliiva.

Põhja-Eesti rähkmuldi ei saa viljakate hulka lugeda — keskmised

teravilja saagid on 600—800 kg pro ha, harukordadel 1000—1500 kg.

Nende muldade positiivseks küljeks osutub, et nad on „soojapõhjalised“,

s, o. lubjarikkad. Seetõttu on saak vihmase ja vilu suvega mõnel aastal

(1923 ja 1928) enam kindlustatud kui parematel, madalatel maadel.

Põhja-Eesti rähkmullad on suguluses Leningradi oblastis, Poolas ja

Saksas lubjakivimil tekkinud rendzina- ja väljauhutud (degradeeritud)

rendzina-muldadega. Kuid mullategurid on meil erinevad, muldade arene-

mise staadium on Eestis hulga noorem.

1. Loopealsed rähkmullad.

Loopealseteks rähkmuldadeks nimetame lubjarikkaid huumuslikke liiv-

savimuldi, mis on tekkinud paljanduval pael või pael, mis on õhukeselt

(1050 cm) kaetud lokaalse rähkmurendiga või põhimoreeniga.

Loopealsed (alvarid) on paealad, mis hilisemate mere transgressioo-

nide tegevusel välja pesti. Enamasti on paas siiski õhukese mullakorraga

kaetud ja puhtakujulised kivipaljandid esinevad harva vaid mõne ruut-

meetri suuruste pindmikena. Loopealsed alad on eriti Lääne-Eestis kae-

tud kadakatega ja sarapuupõõsastega. Harvemad juhtudel on loodudel

kidurad männipuistud kadakatega — ~paemännikud“, millede alustaim-

kate koosneb kõrrelistest ja liblikõielistest. Tavaline männimetsa kaas-

lane kanarbik — kas puudub täiesti või esineb harvalt kidura varian-

dina.

Loomullad on savikad, sõmeralise struktuuriga, huumuse- ja lubja-

rikkad. A. Nõmmiku andmetel sisaldavad nad keskmiselt: orgaanilist

ainet huumuskihis 10—15%, lämmastikku 0,7—0,9%; veemahutavus on

60% ja enam. ~Keemine“ algab enamasti mullapinnast. Reaktsioon (pH)

on 7,08,0. Loomuldade ligikaudne pindala on ca 74 000 ha.

i) keetelisus, keedavus — kui niiskus (vesi) kestvalt põhjavee survel maa-

pinnale imbub. Tavaliselt iseloomustab neid kohti: Põhja-Eestis paiseleht

(Tussilago farfara), läikviljane luga (Juncus articulatus') ja põldosi (Equisetum

arvense), Lõuna-Eestis põld-piiphein (Luzula campestris').
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Profiil Lasnamäelt. Mullaliik — liivsavi.

A
t 015cm

— peaaegu must sõmeralise struktuuriga hästi
huumuslik mullakiht, segunenud rähakildudega.
„Keemine“.

20 cm — karbonaatne rähk, segunenud huumuse ja mer-

gelsavika valkjaskollase paemurendiga, mis üle
läheb murenevaks paeks C.

Need mullad on savi-, lubja- ja huumuserikkad, kuid õhukene mulla-
kiht ja tiheda aluspae lähedus põhjustavad nende väikest viljakust. Rohke
lubjasisalduse tõttu ei kasva nendel lina, kuiva põhja tõttu ei õnnestu
talinisu ja ristikhein. Suviviljasaagi keskmine on 300—400 kg pro ha.
Seetõttu kasutatakse neid loopealseid vähese erandiga karja- ja metsa-
maaks. Mineraalväetis ei pääse mõjule, sobivam on turbasõnnik. Tarvi-
lik oleks nende alade metsa alla võtmine.

Loopealsele külvatud vili tärkab mullast sinetavana, kuid 12-näda-
lane kuiv „kõrvetab“ orase. Harimine tuleb teostada sügisel ja vili külvata
varakevadel, et täiel määral ära kasutada õhukese mullakihi veevaru.

Loodniitude taimkate on alaliselt kuiva ja madala paealuspõhja tõttu
kidur, kuid hea söödaväärtusega. Seal aga, kus aluspõhja paas — „vesi-
paas“ — enam vett reguleerib, näit. Jõelähtmes ja Kostiveres, püsib kor-
ralikul ajal loopealsel tihe, liblikõielistest ja kõrrelistest koosnev taim-
kate.

2. Rähkmullad.

xtähkmuldadeks nimetame neid lubjarikkaid liivsavimulla liike Põhja-
Eestist, millede pealiskihtides leidub rohkesti rähka, kuna mergelsavi-
sed räha-aluskihid siirduvad paeks või valkjashalli värvusega plinkjaks
põhimoreeniks (rähkmoreeniks). Pinnakatte sügavus aluspaeni on

0,5—1—3 m.

~

Huumuskihi At paksus on 13—17—25 cm, millele järgneb valkjashall
voi valkjaskollakas kore liivsavikas paekilluline ja munakaline aluski-
vimi murendrähk. Pealismullad omavad selgesti väljakujunenud ja
püsivalt someralist struktuuri, mis soodustab õhu- ja veemahutavust.
Keskkonna lubjankkus ja kapillaarsuse puudumine aluskihtides takista-
vad kuivadel suvedel orgaaniliste ainete lagunemist; sellega on soodusta-
tud huumuse ja lämmastiku kogunemine pealiskihti.

Rahkmulla keemilistest omadustest on tähtsamaid lubja neutralisee-
riv toime. See takistab mullas kahjulike hapete kogunemist, mistõttu
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need mullad on neutraalsed kuni leelekad. Rähkmullad sisaldavad kesk-

miselt huumust 3—4% ja lämmastikku 0,20—0,25%. Kui huumuskihis

on rohkesti rähakilde, algab „keemine“ mullapinnalt, enamasti 25—40 cm

sügavuselt. Muldade pH on 6,0 7,5.

Rähkmulla profiil Märjamaa aleviku lahe-

dalt; mullaliik — kerge liivsavi.

A 018 cm — mustjaspruun sõmerateraline liivsavikas huu-

muskiht rähakildude ja üksikute munakatega.

„Keemine“ 18 cm sügavuselt.

B 1840 cm — üleminekukiht — valkjaskollakas kerge liivsavi

segatult rähakildude ja munakatega. Tugev

„keemine“.

BC 40100 cm — kollakashall porsunud plinkjas põhimoreen.

C — põhimoreen.

Tüüpilises Põhja-Eesti rähkmullas eraldame aluskivimini 2 horisonti

At ja Bp Eeltoodud profiil näitab, et karbonaatide väljauhtumine

pole veel kaugeltki lõpule viidud, muld on neutraalne ja, kui paas lähedal,

siis isegi leelisese reaktsiooniga.

Nagu eespool mainitud, on muldade arenemine olnud sõltuvuses mere

transgressioonidest. Kuni Litoriina-mere üleujutuse piirini (24 m ule

merepinna) on Loode-Eestis rähkmullad eriti kivised ja õhukese huumus-

kihiga (10—15 cm), mis lõpeb järsult kollakasvalkjal kohalikul või mo-

reensel rähal. Hiljuti mere alt vabanenud (3500 a. tagasi), on mullad alge-

lise arenguga ja nende huumuskiht on tunduvalt õhem
kui väljaspool Lito-

riina-mere üleujutuse piiri asuvatel aladel.

Paralleelselt tüüpiliste rähkmuldadega esineb Põhja-Eestis veel teisi

karbonaatsete muldade kohalikke erimeid ja rähkmulla variante. Loode-

Eestis ja saartel on levinud paemurendist porsumise teel tekkmu

sarap uusavi“, s. o. kollakaspruuni värvusega raske kruusakas

liivsavi Säärastel põldudel on iseloomulikud umbrohuna põldmurakas

(Rubus caesius), kollane karikakar (Anthemis tinctona), harilik kuke-

hari (Sedum aere) ja sarapuupõõsad kivivaredel.

Jaani mergelpae paljanditel, Pallika, Avaste ja Kelu külas ja Muhu

saarel on tekkinud merglilised savimullad mureneval paepinnal — „pae-

savi“ Mullad on huumuslikud, pankliku ja nelinurkse struktuuriga. Kui-

vanult muutuvad nad kõvadeks ja raskesti lagunevateks pangasteks,

kuna valkjaskollakas mergliline üleminekukiht muutub kivikõvaks.



Nendel muldadel peab taim pealismulla veevaruga leppima, sest mergel-
savme aluskmm ja paas ei reguleeri vett. Eri tingimustes arenevad Loode-
Eesti mandri (Virtsu) ja saarte (Saare- ja Hiiumaa lõunakallas) mere
u eujutuse piirkondades kaldaribad ja lahesopid. Need on rikkad mine-
raalainese lahustest, mida iseloomustab valkjas härmatisekord i) rähkselsavil Mullad on sooldunud, halofüütsed, ja nende taimkate koosneb soo-
akutaimedest — tuderloast (Juncus Gerardi), merekasteheinast (Agros-tts stolomfera var. maritima), osutudes väärtuslikumaks söödaks mere-
aarseil karjamail ja niitudel.

Rahkmullad omavad püsivalt sõmerateralist struktuuri, mis soodus-tab nende ohustumist ja soojenemist. Kuid rähkmuldade aluspõhi on sõre
ja tal puudub kapillaarne side pealismulla kihiga. See asjaolu teeb taime-kasvu sõltuvaks sademete rohkusest. Rahkmullad on ekspositsiooni suh-tes omapärased, sest alati pole eelistatud lõunakallak, vaid koredamate

rähaitalaha-alal oder enam (Hanila, Lihula, Taebla, Kernu, Saue) kui Lõuna-
esti sügavamatel, kuid kergematel leetunud mullaliikidel. Lina ei kan-

et keSkk°nda ’ teda kasvatatakse vaid oma tarbeks nõgudes ja
kiZd loodu

gdeTmaa Ül“Utek Rähkmullad on enamasti ülemäärakivised, loodudel aga paepealsed. Seega on Põhja-Eesti rähkmuldade
a™rrT P° UtOOrUStade ku lumine suur ja põldudel töötamine rohke-
arvuliste pinna- ja salakivide, põlluvaheliste kiviaedade ning kivivarede

XU

kMud

e

e

Jairkar taWStat

.

Ud “ KeSk ’ ja “uua-Eestis. Samuti läheb
ahakildude all kulviseemet kaduma. Et need mullad on üldiselt sooia-
po jahsed (lubjankkad) ja mullavesi neist sõreda aluspõhja kaudu nin-
auramise teel kiiresti kaob, siis tuleb külvid vara teha. Mineraalväetisi
± “ la““aStlku Ja fosfori tarvitamine tasuv, eriti keedavates mulla-liikides ja talivilja kasvatamisel.

koo“ia « SelgUb’ Ct Si“ alUSkihtide mehhaaniliseloost.se! ja füüsilistel omadustel seoses veerežiimiga on otsustav täht

ia

S

ke

ai“i TatamiSVÕime määramisel
> sest huumuskihx head füüsilisi

määra“e0“adUSed “ k°redate1
' al«idel täiel

r 7? ’ *“> *-“>'”«■
olluseid ja happeid külluses ietta on i

’ mUIUs leidub
Hulluses ja et ta on mmeraalamete lahustest rikas (toiterikas).
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3. Rähk-raudkivimullad.

Põhja-Eesti hilisemal transgressioonialal (35 m üle merepinna)

Loode-Eestis, rannikul ja eriti saartel on maapind tugevasti üle külvatud

raudkividega, kuid sealjuures on põhimoreenis kohaliku paematerjah

ülekaal tunduv. Kui aga kohalik moreen on ülekaalukalt segunenud ja

kaetud raudkivimoreeniga, siis erinevad ka mullad tavalisest rähkmul-

last; nende mehhaaniline koostis on kergem, liivakam, värvus mustjas-

hallikas, struktuuri ja huumuse üleminek aeglasem. Ühel ajal karbonaa-

tide murenemisega tekivad ka silikaatide ja alumosilikaatide murene-

misproduktid. ~Keemine“ laskub enamasti 35—50 cm sügavusele. Pea-

lis- ja aluspinna vaheline kontakt on tunduvalt parem, mullad on süga-

vamad —
15—25 cm ja üleminekukihid valkjasse savimoreeni peenaine-

serikkamad. Sääraseid raudkivi-saviliivmuldi esineb kogu räha-alal

üksikute pesadena, kuid ka ulatuslikumalt. Nende muldade piirkonnas

asuvad paremad, valgeid leppi kasvatavad karjamaad (Taebla, Vaikna).

Et mullad ja aluskihid sisaldavad rikkalikult raudkive ja et ka maapind

on nendega üle külvatud (Koiga, Kõnnu), siis on harimine masinriista-

dega raskendatud. Need maad on soodsad rukki ja odra kasvatamiseks.

Tüüpilisemad ja ulatuslikumad levimisalad on Koiga, Kõnnu, Taebla,

Martna, Varbla vallas, nagu ka mullastiku kaardil märgitud.

4. Rähk-klibumullad.

Merekalda piirkonnas kuhjab kevadine liikuv merejää raudkive kal-

dale kokku, kus need aja jooksul kattuvad lainetest pealeuhutud pee-

nema rähamaterjaliga. Säärastel mere alt vabanevatel aladel on mullad

noored, vähearenenud huumuskihiga ja pinnalt klibulised, või siis järg-

nevad õhukesele s—lo cm paksusele muldkattele otsekohe jäme pae-

kruus ja sõre klibu. Neis klibu- ehk paekruusmuldades koosneb mulla-

kiht huumuslikust rähast, kuna liiva- ja savielemendid lubjakivi ja alu-

mosilikaatide porsumisel aja jooksul juurde segunevad. Aastasadade

möödumisel võivad need mullad areneda, muutudes märksa sügavamaks

ja saviliivasemaks. Põlluna ei anna need maad soovitud tulemusi, kuid

rannaäärsetes külades kasvatatakse nendel rukist ja kartuleid, kuna

suvivili, mis on lühikese kõrrega, harilikult ca 300 kg ha-lt saaki annab

ja kestva kuiva aegu sõreda aluspõhja tõttu kõrbeb. Peale vihma põllud

valendavad, sest siis on küntud kihist mulla peenemad osad sõreda kruusa

vahele uhutud. „Keemine“ toimub mullapinnas. Klibumuldade ligikaudne

pindala on 22 000 ha.
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Merekalda piirkonnast kaugemal sisaldab rähkmoreen Põhja-Eesti
transgressioonialal raudkive, serviti paerünkaid, rähka, kuna pinnal ise-
loomustavad teda rähksed kärkad, vallid, mida merelained on pealmisest
moreenist kokku rullinud. Haritipus sisaldavad kärkad teravaservalist
ja munakalist kruusa — „kruusarähka“ (Geröll). Tavaliselt eralduvad
kärkad põhimoreenist 0,01—0,10 ha suuruste pindmikena, nende profii-
lid on lihtsad A—C, mullad on vähe arenenud, koosnedes peaasjalikult
koreainesest

— teravaservalisest ja rullitud pae- ning raudkivi-munaka-
lisest kruusast.

B. Jääkkarbonaatsed mullad

karbonaat-alumosilikaatsed mullad — paksudel rähk-raudkivimo-
reen- (põhimoreen-) moodustustel.

Tüüpilised rähkmullad esinevad Põhja-Eesti transgressioonialal ligi-
kaudu o—6o m üle merepinna. Sellest alast kõrgemal, Kesk-Eestis ja
Pandivere kõrgustikul valitseb karbonaatne hallikaskollakas kuni pruu-
nikas väljauhtumata savine põhimoreen, mis kohati on tugevasti segu-
nenud alumosilikaatse raudkivimoreeniga. Mullad on märksa vanemad,
nende profiilid on vähe või mõõdukalt kivised, värvuselt tumekollased,
pruunid kuni mustjashallid. Mõõduka karbonaatide sisalduse tõttu oma-
vad nad siiski nõrgalt diferentseerunud profiili. Karbonaatsetel liikidel
on selgesti väljakujunenud ja küllaldaselt püsiv, sõmeraline struktuur,
mis loob soodsad õhustumise ja veerežiimi tingimused, soodustab mulla

soojenemist ja kergendab harimist. Juba oma vanuselt ja arenemiselt
lähevad need mullad karbonaatsetest rähkmuldadest lahku. Karbonaa-
tide väljauhtumine avaldub kohati huumuskihi nõrgas happesuses, kuna
alumised kihid on neutraalsed ja leelekad. Siin pole enam kõrge karbo-
naatsuse tunnuseid, muldade arenemine on üle minemas leetelisse järku,
nendes on veel teatavad karbonaatide jäägid,. nad on üleminekuastmes
ehk jääkkarbonaatsed.

Asudes platootaolisel kõrgendikul, mille aluspõhjaks on paas, on

need mullad hea drenaažiga, eriti Pandivere kõrgustiku osas, ja soos-

tunud alade levimine on piiratum kui mujal Eestis.
Kus mulla lähtekivimis domineerib alumosilikaatne raudkivimaterjal,

seal on arenemas leetumine. Nõrgalt leetunud muldades on ülemineku-
horisont valkjam ja ~keemine" laskub 50—70 cm sügavusele. Ax tüse-
dus on sageli 20 25 cm. Struktuur on nõrgalt sõmerateraline, huumu-
sesisaldus 3—4%. Kärkad ja koreda põhiainesega kuhjätised ning 100-
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pealsed esinevad maastikus mikroelementidena ja harva. Nende mullad

Pandivere kõrgustiku ja Järvamaa osas on märksa vanemad ja sügava-

mad kui väljauhutud transgressioonialal.

Tüüpilised ja väljauhtumata jääkkarbonaatsed mullad levivad pesa-

dena Põhja-Eestis, Kesk-Eestis Järvamaal ja Põhja-Viljandimaal Lusti-

vere vallas. Meile lähemas naabruses leidub neid muldi veel Irboska

raudteejaama ümbruses. Vähemate lappidena esinevad tüüpilised loo-

pealsed mullad Irboska lademe lubjakivi pael ja rähal, Kolomna, Viski,

Suure-Kalki külas ja Halahalnjas.

Põllumaad Põhja-Eesti räha-aladel on lapiliselt laiali ja ei esine

suurtes massiivides. Pandiveres, Järva-, Põhja-Viljandi- ja Tartumaal

levivad põllumaad pidevalt kilomeetrite viisi. Aruniitudel on taimkate

ja juhtpuuliigid, kuused, lepad, arukased kõrgemad, lopsakama kasvuga

kui tüüpilisel räha-alal, samuti on metsad, enamikus kuusepuistud, kõr-

geboniteedilised. Niihästi põllu-, niidu- kui ka metsamaana kuuluvad

need mullad Eesti viljakamate hulka.

5. Lubjarikkad liivsavimullad karbonaatsel valkjaskollakal kuni pruu-

nikal rähksavimoreenil. Viljakamad mullad Põhja-Eestis.

Mulda tekitavaks aluskivimiks on karbonaatne savikas moreen, mis on

segatud ja kohati õhukeselt kaetud raudkivi-alumosilikaatse moreenai-

nese kihiga. Pae sügavus on 0,5—s—lo5—10 m. See erim esineb väiksemate

pesadena Põhja-Eesti räha-alal (0,5—2 ha), kuid pidevamalt laialdase-

mate aladena Lagedi, Raasiku, Rapla, Triigi, Jõhvi ja Pandivere kõrgus-

tiku piirkonnas, Järvamaal ning Lustivere vallas. Huumuskiht sisaldab

vähe või mõõdukalt rähakilde, raudkive ja on tekkinud uhtumata kar-

bonaatsel savisel põhimoreenil. Värvuselt kollakasvalkjas üleminekukiht

on karbonaatmoreenainese lagunemise, porsumise tulemus ja seepärast

rikas süsihapust lubjast, millest olenebki tema vahutav „keemine“, mis

sügavamal muutub intensiivsemaks. Mullaliikidena domineerivad kerged

ja keskmised liivsavid. Mulla struktuur on sõmeraline, huumusesisaldus

34%. Raudkivi-alumosilikaatsel moreenil on mullad madalama asen-

diga pinnastel leetumise tundemärkidega, kuid illuviaalhorisont on ras-

kesti eraldatav. Mullad lohkudes ja nõgudes on tüsedad: Sahas, Kosti-

veres, Inglistes, Peningis on mullakiht kohati 40—50 cm, kuna kolla-

kas õhuke üleminekukiht lasub savikal moreenil või otsekohe pael.
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Profiil Inglistes; mullaliik
— jääkkarbo-

naatne keskmine liivsavi.

Aj. 0—25 cm — mustjaspruunikas sõmeraline huumushorisont
väheste rähakildudega, huumuse ja struktuuri aeg-
lase üleminekuga.

Bi 25—40 cm — valkjaskollakas, nõrgalt huumuslik liivsavi. „Kee-
mine“ 35 cm sügavusel.

BC 40—60 cm — kollakaspruun savika põhimoreeni pealispind.
C 60—90 cm — kollakaspruun põhimoreen paekildude ja -lahma-

katega.
D 90 cm — paas.

Need mullad sisaldavad vähem kive, seetõttu on siin harimine masin-
nistadega kergemini teostatav kui Loode- ja Põhja-Eestis. Liivsavised
mullaliigid kasvatavad korraliku harimise juures kõiki vilju, eriti hästi
kasvavad lubjarikkamates liikides oder ja ristikhein, kuna lina kasva-
tatakse vähe, oma tarbeks. Mullad kuuluvad Põhja-Eesti viljakamate
hulka, nende ligikaudne pindala on 110 000 ha.

6. Lubjarikkad liivsavimullad karbonaatsel tüsedal kollakaspruiinil
savimoreenil. Viljakamad mullad Kesk-Eestis.

Selle ala — Väike-Maarja, Esna ja Põltsamaa — eraldamine eelmi-
sest on õigustatud peamiselt silmapaistvama viljakuse ja ühtlasema
tüseda karbonaatse pruunika savimoreeni tõttu, mis on samuti kae-
tud ja segunenud pealispinnas raudkivimoreeniga. Huumuse ja struktuuri
üleminek aluspõhja on neis muldades aeglane, „keemine“ huumuse ja
ülemineku B-kihi piiril 30—00 cm sügavusel. Värvuselt pruunikasmustjad
liigid on raskema lõimisega, nende struktuur sõmeraline ja muld lubja-
rikas. Põltsamaa ja Võhma ümbruses vahelduvad lubjarikkad, kuid ka
nõrgalt leetunud mullad. Jõgeval ja Voldis on mullad tekkinud tüsedatel
alumosilikaatsetel savimoreenidel.

Selle erimi maaviljakus peegeldub juhtpuu- ja juhtpõõsaliikide kasvu-
iseloomus: kuusk on eriti kõrge ja lopsakas, samuti on valge lepp karja-
maadel pilhrootaoliselt sirge. Kohati, nagu Esna v., kus paealuspõhi lähe-
mal, omavad pruunikasmustjad liivsavimullad püsivat sõmerstruktuuri
ja kasvatavad „raske teraga" vilja. Rukkisaagid kõiguvad 15003000 kg
ha-lt, heal aastal saadakse intensiivsetes majapidamistes kuni 3500 kgha-lt. Suvivilja keskmine saak on 1500—2000 kg ha-lt. Harimiseks masin-
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riistadega on need mullad üldiselt soodsad, siiski leidub paiguti põldudel

liiga rohkesti raudkive maapinnal ja mullas (Viisu k. Esna v.). Nende

muldade ligikaudne pindala on 44 000 ha ja nad kuuluvad Eesti viljaka-

mate muldade hulka.

7. Nõrgalt leetunud saviliiv- ja liivsavimullad hallikal raudkivisel savi-

moreenil, mis on pisut segunenud karbonaatse moreeniga.

Nende muldade aluskivimiks on suuremal ulatusel alumosilikaatne sa-

vikas moreen tüsedal karbonaatmoreenil. Sellele vastavalt asub pae pealis-

pind kaunis sügaval maapinna all (3—10 m) ja läheneb sellele harva,,

peamiselt reljeefi madalamates osades. Jääkkarbonaatsed mullad vahel-

duvad nõrgalt ja harvem keskmiselt leetunud muldadega. Nende värvus

on tumepruunikas ja hallikasmust, tüsedusega 15—25 cm. ~Keemine“

laskub 50—70 cm sügavusse. Muldades domineerib raudkivi-alumosili-

kaatne iseloom; tüüpiline rähk esineb vaid paiguti — küngaste harjadel ja

järskudel kallakutel. Muldade tekkimine on mõjutatud alumosilikaatsest

moreenainesest, mis on vaid vähe segatud sügavamal asuva karbonaatmo-

reeni elementide, rähakildude ja paekividega. Pealmine huumushorisont

kui ka sügavamad horisondid on süsihapust lubjast vaesemad, seetõttu on

siin olemas eeltingimusi leetumisprotsesside arenemiseks; leetumist ongi

madalal asuvate pindmikkude ja saviliivmuldade juures kohati selgesti

märgata.
Profiil Rõhu asundusest Väinjärve vallast;

tüüp — jääkkarbonaatne ; erim — nõrgalt leetu-

nud; mullaliik — raske saviliiv; aluspõhi — ras-

ke saviliiv kuni liivsavi; aluskivim (1 ähte k i-

vim) — karbonaatne liivsavimoreen.

A 020 cm — künnikiht; struktuur sõmeraline, kohati veidi tuhk-

jas-sõmeraline.

Aj 20—35 cm — künnikihile järgnev üleminekukiht, mustjaskolla-

kas, poroosne; juurtega läbi kasvanud; nõrk

~keemine“.
A 2 3545 cm — hästi valkjas leetkiht kvartsliiva pesadega.

B] 4555 cm — pruun liivsavi vaevaltmärgatavate tumepruuni ras-

ke liivsavi pesadega.
B 2 5565 cm — eelmisest veidi valkjam pruun liivsavi; nõrk „kee-

mine“ alates 55 cm sügavuselt.

BC valkjaskollakas karbonaatne liivsavimoreen, nõr-

galt alumosilikaatse moreeniga segunenud.
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Nende muldade viljakus jääb maha Pandivere kõrgustiku ja Järvamaa

osas levivatest lubjarikastest maadest. Osa Simuna, Laekvere, Paasvere
ja Torma ümbruse muldi on ebasoodsad ristikheina ja odra kasvule, sest
need raudkivised saviliivmullad on kergelt ja paiguti keskmiselt leetunud.
Siin tekib küsimus lupjamise tarvidusest. Madalamal asuvate muldade

ohustamiseks ja kuivendamiseks on melioratiivsed võtted vajalikud. Ta-

valiselt leidub põldudel rohkesti raudkive, millede kõrvaldamisel avaneb

soodsam väljavaade masinatega töötamiseks. Põllud levivad enamasti

suurtes massiivides.

8. Keskmiselt leetunud saviliiv- ja liivsavimullad raudkivisel hallikal

moreenil, settelistel aluskihtidel ja sügaval lasuval karbonaatmoreenil.

Nende muldade aluskivimiks on alumosilikaatne moreen, settesavi,
liiv ja kruus, mille all veelgi suuremas sügavuses on karbonaatmoreen.
Pae pealispind asub sügaval maapinna all ning on tabatav vaid kaevude

põhjas. Mullad on arenenud peaaegu sõltumatult sügaval lasuvast karbo-
naatmoreenist. Esineb selgeilmeline leetumine. Muldade mustjaspruunikas
värvus asendub halli ja mustjashalliga. Paiguti võib kohata keskmiselt
leetunud muldi — Kärus, Sallas, Auveres. Maastiku reljeef on tasasem ja
madal. Vastaval reljeefil ning vastavatel põhjaveeoludel areneb neis mul-

dades gleikiht ja mullad omandavad hapude huumusmuldade ja soomul-
dade iseloomu.

Profiil Salla k. kõrge põhjaveeseisuga põllult;
keskmiselt leetunud raske saviliiv.

Ax
o—l7 cm — hallikasmust huumuskiht.

A 2 17—40 cm — nõrgalt sinakas ja tumehall leetkiht, sügavamal
üksikute roosteteradega.

A2
B 40—60 cm — valkjashall tumedate hallikate varjunditega ja

harvade roosteterakestega. „Keemine“ 60 cm

sügavusel.
C — valkjashallikas põhimoreen.

„Keemine“ ilmneb mitmekesises sügavuses. Vastavalt reljeefile ja
põhjavee suunale on ta kallakutel ja üleminekul ühetasastele soostunud

aladele sageli kõrgemal (50—70 cm). Nende maade viljakus on kõikuv ja
väga tundlik ilmastiku suhtes. Külm ja niiske kevad lõhub mulla struk-

tuuri, samuti moodustab kõrge põhjavesi keedavaid „argu“ maid. Mullad
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on nõudlikud harimise suhtes, vajavad päikest ja korralikku õhustumist

mullabakterite elutegevuseks. Kuid üldiselt ei ole need mullad toitevaesed.

Kuivendamise ja korraliku õhustumise puhul paranevad märksa nende

füüsilised omadused ja tõuseb viljakus. Ülekaalukalt esineb saviliivane

leetunud mullaliik Avinurme, Paasvere, Avanduse ja Salla vallas. Ida-

Virumaal Soldino ümbruses levivad gleistunud rasked liivsavid. Pärnu-

maal vahelduvad kerged saviliivad soostunud ja turvastunud hapude

huumusmuldadega.

C. Leetunud mullad

devoniala punakail moreenmoodustustel.

Lõuna-Eesti devoniala pinnakattes domineerib punakas liiv- ja savi-

moreen segatult ja kohati kaetult hallika Fennoskandia moreeniga, kuna

karbonaatmoreeni elemente — paemunakaid esineb pealmistes mullahori-

sontides väga harva. Lõuna-Eesti devoniala liivakivi on lubjavaene, sa-

muti on ka kohalikus moreenaineses lubjasisaldus väike. Aja jooksul on

põhjavee kaudu lupja rohkesti välja uhutud, mida tõendavad tüsedad soo-

mergli lademed ürgorgude nõlvadel. Selle tagajärjel on mulla lähtekivimi

ülemised kihid lubjavaesed ja vastandina Põhja-Eestile on kujunenud
laialdastel aladel mitmesuguselt leetunud muldi. Seevastu on aga muldade

geneetilised horisondid peeneserikkamad, nende mehhaaniline koostis ja

füüsilised omadused soodustavad veeringlemist ja taimejuurte arengut

enam kui Põhja-Eesti rähased koredad aluskihid.

Tavaliselt on Lõuna-Eesti punakas savine põhimoreen kaetud õhukese,

rikkalikult raudkivise kattemoreeniga, millest kerkivad täppidena mik-

roreljeefsed punakaspruunid savikünkad ja voorjad punase moreeni lavad.

Kus need lavad esinevad laialdasemate aladena, nagu Viljandi ümbruses,

Poliis, Pöögles, Pornuses, Rannus jne., seal on kujunenud paremad, üsna

nõrgalt leetunud põllumaad. Kuid madalamates kohtades ~ääremaadel“
omavad eriti saviliivad pidevat leetkihti ja on keskmiselt leetunud. Sää-

raste muldadega kesadelt leiame yäikest oblikat (Rumex acetoseUa) , mis

aga ei levi punase savi ja kruusastele laikudele sealsamas põllul. See näi-

tab, et saviliivmullad on hapud ja lubjavaesed. Leetumist on edendanud

eriti kergemates mullaliikides omaaegne maapõletamine, aletamine, mida

näitavad profiilide Ar ja A
2
-kihis kõdunenud puusöe pesakesed. Sääraste

profiilidega maadel on metsakasv hea, kuid põlluna on pealiskiht lahja,

kasvatades vilja vaid heal väetamisel. Eriti Viljandimaal avaldub kütise
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kahjulik järelmõju. Sellised põletatud maad paranevad, kui neid mõneks
ajaks jätta lepistiku alla.

Kõrgema põhjaveega, „külma põhjaga" põldudel sisaldab hallikas leet-
kiht A 2 üksikult esinevaid rauaroosteterakesi. Selliste hapude muldade
iseloomustajaiks on kesapõldudel hanijalg (PotentiUa anserina) ja põld-
piiphein (Luzula campestris), oblikas, põldosi (Equisetum arvense)
ja load (Juncus articulatus, Juncus conglomeratus, Juncus effusus).
Leetumise tugevus muutub lühidatel vahemaadel vastavalt maareljeefile
ja mullalõimisele. Võttes ühe talu põllud, leiame neilt mitmesuguse reakt-
siooniga muldi: kõrgemad savised künkad ja liivsavised põllud on neut-
raalse reaktsiooniga, samuti kruusa- ja raudkivised künkad, kuna nõod,
küngaste vahed põllul, tasased maad ja põlluääred on vee surve all kesk-
miselt kuni tugevasti leetunud. Nimetusega „leede“, „leedepask“ iseloo-
mustavad Lõuna-Eesti maapidajad halli, valkjat vahekihti pealismulla ja
punase moreensavi vahel, mis kujutabki endast leetkihti A

2.
Kui vahekiht

„leede“ pealismulla ja punase moreensavi vahel on õhuke, võib seda järk-
järgult kuni savini üles künda. Sellega katsetamisel on saavutatud häid
tulemusi. Välja künda ei tule ,-,leedet" korraga liiga sügavalt, kuna siis
järgnevatel aastatel põllusaak tunduvalt langeb.

Senistel andmetel esineb Lõuna-Eesti muldades huumust 23%, läm-
mastikku 0,10—0,15%. Viljakamates muldades kõigub pH 67 vahel.
Võrreldes muldi näeme, et huumuse- ja lämmastikusisaldus Põhja-Eestis
on märksa suurem kui Lõuna-Eestis ja et Lõuna-Eesti mullad on happeli-
sema reaktsiooniga. Sellest hoolimata on Lõuna-Eesti muldades kultuur-
taimede kasvutingimused soodsamad — see tuleneb muldade peeneterali-
sest ja ühtlasemast lõimisest täisprofiili ulatuses. „Keemise“ sügavus on

vastavalt reljeefile, mulla ja aluskivimi lõimisele 30—150 cm. Tavaliselt
esineb „keemine“ 70—95 cm piirides, kuid ca 60% Lõuna-Eesti muldi
(kaardistamise andmetel mõõdus 1 : 50 000 300-km2 maa-alal Karksi ja
Tuhalaane v.) ei näita profiilis 100 cm sügavuseni soolhappelahusega kat-
setamisel ~keemist".

Louna-Eesti leetmuldade rühma pindalast, välja arvatud sood, on kõr-
gema asendiga pinnastel esialgsetel andmetel lihtsate A—C-profiilidega
leetumata muldi, kus A - ja B-kihtide arenemist pole märgata, ligikaudu
5%, nõrgalt leetunuid 53%, keskmiselt leetunuid 33% ja tugevasti leetu-
nuid 9%. Sellega on keskmiselt ja tugevasti leetunud muldi 42%, millest
suur osa vajab torutamist ja lupjamist.
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9. Nõrgalt leetunud liivsaviniüllad punakaspruunil savimoreenil.

Viljakamad mullad Lõuna-Eestis.

Selle erimi kujundajaina on ülekaalus nõrgalt leetunud liivsavimulla

liigid (ca 70%), kuna keskmiselt ja tugevalt leetunud ja leetumata pro-

fiilidega mullad on vähemuses. Need mullad on tekkinud peaasjalikult
voorjatel punase savimoreeni lavadel, mis vaid kohati kergelt künklikus

maastikus on segatud õhukese, värvuselt hallika alumosilikaatse savilii-

vase moreeni ja raudkividega.
On mainimisväärne, et kestva põllukultuuri tagajärjel on looduslikke

leetmulla tunnuseid hävitatud. Sel teel on silmapaistva viljakusega ja tü-

seda huumuskihiga muldi kujunenud endiste mõisade ja külahoonete

ümbruses. Need mullad on tekkinud huumuse kogunemisel pealiskihti-
desse, kusjuures endine leetkiht Ä2 on humifitseerunud.

Näide Abja v. Nosi t. vanema kultuuriga

põllult. Mullaliik: nõrgalt leetunud kerge
liivsavi.

Aj 0—25 cm — hästi huumuslik mustjas kerge liivsavi.

A
t (A 2 ) 25—45 cm — vähem huumuslik mustjashallikas kerge liiv-

savi.

B(A2 ) 45—50 cm — punakaspruun moreensavi valkjate leetpesade

ja üksikute roostetäppidega.

C — punakaspruun savimoreen.

Näeme, et vanema kultuuriga ja hästi väetatud põldudel on leetumine,

A - ja B-horisontide arenemine takistatud. Sääraste „kultuurmuldade“

levik piirdub vähemate maa-alade ja hoonete ümbrusega.

Viljakamad põllumaad on kujunenud seal, kus huumuskiht ühineb

vahenditult ja aeglaselt punaka värvuse ja sõmeralise struktuuriga savika
moreeni pealispinnaga Ci, nagu Viljandi, Karksi, Pornuse, Tarvastu, Ran-

nu ja Nõo ümbruskonnas.

Näide ideaalsest mullast Poliis Reedikut.

ühetasaselt põllult. Ilma nähtavate leetu-

mise tunnusteta keskmine liivsavimuld.

A 0—25 cm — künnikiht; hästi huumuslik sõmeralise struktuuriga

mustjas, peenepalliline liivsavi; pH— 6,8.

At 25—50 cm — vähem huumuslik nõrga punakaspruuni värvin-

guga mure, sõmeralise struktuuriga liivsavi; hästi
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läbi juurdunud, tihedate vihmaussikäikudega; huu-
muse ja struktuuri aeglane üleminek märgatav Ci
piiril.

Ci 50—100 cm — karmiinpunakas pruun mure liivsavi sõmeralise

,
ja nurgelise struktuuriga; juurtega läbi kasvanud

ja poroosne.

C 100 cm — punakaspruun moreensavi; „keemine“ sügavamal
kui 100 cm.

Selles profiilis puuduvad otsesed leetumise tunnused, muld on „terve“,
kuuludes Lõuna-Eesti paremate ja viljakamate liiki. Selliseid leetumata
või väheste leetumise tunnustega muldi punakaspruunil savimoreenalus-
põhjal esineb Lõuna-Eestis siiski vähe. Neid leidub I—s ha suuruste

pindmikena siin-seal, nimelt kõrgematel aladel ja seal, kus moreen on

savikam ja vett reguleeriv.
Nõnda on Eesti viljakamate, heade mul-

dade väliseks tunnuseks peaasjalikult aeg-
lane huumuseja struktuuri üleminek ühtlase

värvusega aluskivi m i s s e ja leetkihi puudu-
mine või selle vaevaltmärgatav arenemine.

Punakaspruuni põhimoreeni kõrgematel reljeefielementidel on kui-
vadel soojadel suvedel nõrgalt ariidsed tingimused, mille tagajärjel
mullavesi rikastub lubjast ja mullad on neutraalsed ja vähe või keskmi-
selt huumuslikud. Aluspõhja mõju mulla omadustele tungib teravalt

esile, avaldudes värvuses ja struktuuris. Leetkihi arenemist pole märgata,
huumushorisondile järgneb ühtlase värvusega punakaspruun liivsavine
põhimoreen.

Profiil Paistu v. Sultsi aleviku lähedalt
põllukallakult. Mullaliik — raske liivsavi.

Ai o—lo cm — tume punakaspruun sõmeralise ja nurgelise struk-
tuuriga vähe huumuslik raske liivsavi.

Ct 10—40 cm — punakaspruun raske liivsavi nurgelise struktuuri-
ga. ~ Keemine" 40 cm sügavusel.

C 40—100 cm — punakaspruun savine põhimoreen üksikute lubja-
ja raudkivimunakatega.

Sellise lihtsa A—C-profiiliga on enamasti oru kallakud ja põhimo-
reeni ebatasasusest tingitud väikesed 0,01—0,03 ha suurused kühmud ja
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küngaste harjad. Need üksikute pesadena esinevad madalad savilaigud
on harilikult ümbritsetud kergemate ja leetunud mullaliikidega, seetõttu

on nende harimisnõuded erinevad. Õigesti tabatud harimise ja soodsa

kevadeniiskuse korral paistavad need alad rohelisel orasepõllul sinakamad

(kaalirikkamad). Sääraste arenemata profiilidega mullaliikide põlluma-
janduslik osatähtsus on siiski väike, arvestades nende kitsapiirilisi
esinemisalasid.

Näib, et neutraalsete, leetumata profiilidega muldade kujunemine ei

olene ainuüksi reljeefist ja sellega seoses niiskuseoludest, vaid suurel

määral ka lähtekivimi, põhimoreeni mehhaanilisest koostisest: mitmesu-

guse konsistentsiga savid reageerivad erisuguselt niiskuseoludele, struk-

tuurile, huumuse kogunemisele ja väljauhtumisele.

Näide nõrgalt leetunud liivsavimullast Poliis,
kuusemetsa 3. a. raiestikust. Taimkattes: punane

leedripuu (Sambucus racemosa), hari 1 ik kuslapuu (Lonicera

xylosteum), vaarikas (Rubus idaeus} ,
metsmaasikas (Fragaria

vesca).

Ax o—ls cm — vähehuumuslik pruunikasmustjas sõmeraline liiv-

savi struktuuri ja huumuse aeglase üleminekuga;

pH — 6,5.

A 2 15—45 cm — valkjaspruun raske liivsavi sõmeralise ja nurgelise
struktuuriga; poroosne; juurtega hästi läbi

nud. Struktuuri aeglane üleminek.

BC 45—95 cm — vähe pruunikas punakas raske liivsavi

95 cm sügavusel.

~K<

C 95 cm — pruunikaspunakas liivsavimoreen.

Profiil on terve, temas ei leidu leetpesi ja roosteplekke, otsesed leetü-

mise tunnused ja A
2
-horisondi väljakujunemine on algastmes. Siin näeme

„pruunmulla“ värvuse tagasiminekut, mis väliselt ilmnebki leetkihi are-

nemises.

Tarvastu v. Mõnnaste ja Riuma küla põllumaid peetakse ühtedeks pare-

mateks Lõuna-Eestis. Ka siin avaldub aluskivimi mõju mulla omadustele:

ühtlase lõimisega kerge liivsavimulla must värvus vaheldub punakaspruu-

niga. Põllud on tasased, nõrgalt voorjad, mullad sõmeralised, peenepalli-

lised, poroossed, mis soodustab nende ohustamist, veeringlemist ja hari-

mist. Selles tasases maastikus on valge lepp pillirootaoliselt sirge ja

lopsakas.
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Profiil Mõnnaste k. teeristilt. Mullaliik
nõrgalt leetunud saviliiv.

A
i o—4o cm — süsimust huumuslik keskmine saviliiv.

A 2 40 65 cm — struktuurne kollakaspruun kuni punakas kesk-
mine saviliiv.

BC 65—100 cm — punakas kerge liivsavimoreeni pealispind.

‘;
oodustatud kasvutingimuste! on üksikute viljaliikide saak 2500

3500 kg hektarilt.

Leetumata ja vaevaltmärgatavate leetumistundemärkidega viljaka-
mate Lõuna-Eesti muldade pindala on ligikaudu 76 000 ha.

10. Nõrgalt ja keskmiselt leetunud saviliiv- ja Invsavimullad punakas-
pruunil liiv- ja savimoreenil.

aiu,iXf
m
Tl eskosas pole “Ullaliikide vaheldumine alati ühenduses

fcpX™ -

3a saVimoreeni vaheldumisega. Pealismulla kihid on sageli
ergema loumsega kui aluskihid. Näib, et kogu ulatuses pole see kau-

vd ™7kVl°!akeSte M a'USte vä]jaulltumise leetumise tulemus, vaid on
~het sun on tegemist diluviaalsete ühete või õhukeste, kohati
esinevate pinnamoreenidega. Mullaliikide mitmekesisusest on mõjutatudka nende_ arenemine - vaheldub mitmesuguses astmes leetumine, kus-
juures nõrgalt ja keskmiselt leetunud mullad on ülekaalus. Enam on

del k H

UnUne k6rgeteS UiVSaVi ’ ja aaviliivmuldades ja metsamaa-

deL
1 ?

Urc°n torjunud metsad kergematele ja halvemate veeolu-

lelS/lnna l e’ ,See °n muidugi vald üldreegliks ja sellest esineb kõrva-lekaldumisi. Raskemate! liivsavi- ja savimuldadel on metsaalune pinnastihti vaevaltmärgatavalt leetunud. Sageli leiame (Karksi vallas) põl-kü'adevahelistes kuusikutes aeglase üleminekuga tüseda
(25-30 cm) humifitseerunud pealiskihi millest nähtub,et siin on varem pikema aja vältel maad põlluna kasutatud. Keskmiselt
leetunud muldades, voorjate künniste madalamatel elementidel, ürgorgude
suunas liikuva kõrge põhjavee piirkonnas, ilmneb „keemine“ 70—100 cm
piirides, kuid enamasti laskub ta sügavamale kui 100 cm.

valkias

SuTkte^aladel
i

järgneb mullakihile ühtlaselt hallikaskollakas, ka
valkjas leetkiht sagedamini 15—30 cm paksuse kihina porsunud savika
punakaspruuni moreeni pealispinnal. Madalamatel põlluäärtel ja nõgu-
roosteni aJUtlSe* selfavad pinnaveed, sisaldab valkjashallikas' leetkiht
roostepesakesi ja leetekiviterakesi

— ta on plekiline.

leetutS816 Pr°fiilidega mullad 011 hapud’ inbjavaesed ja keskmiselt
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Profiil Tuhalaane v. Anikatsi k. Mu 11 ali i k —

keskmiselt leetunud saviliiv.

Ax o—2o cm — hallikasmust huumuslik saviliiv.

A 2 20—50 cm — hallikasvalkjas üksikute roosteterakestega saviliiv.

50—70 cm — pruunikasvalkjas leetpesadega ja leetekivitera-

kestega liivsavi (savimoreeni pealispind).
C 70—100 cm — punakaspruun savimoreen.

„Keemine“ on sügavamal kui 100 cm. Reaktsioon hapu, pH — 5,2.
Leetumine on arenenud põhjavee tugeval survel. Selliste profiilidega
mullad vajavad oma aeratsiooni ja reaktsiooni parandamiseks head hari-

mist, torutamist ja lupjamist. Seal, kus punakas põhimoreen on enam

saviliivase raudkivimoreeniga segatud või sellega paksult kaetud, on

neil tekkinud mullad kohati ülemäära kivised, näit. Karksi v. Sudiste

külas ja Mäekülas. Asudes kõrgemal reljeefil on säärased mullad neut-

raalse reaktsiooniga, märksa kõrgemal asuva „keemisega" (ca 60—70 cm)

ja soodsamad odra kasvatamiseks.

Üldiselt kuuluvad Lõuna-Eesti selle ala mullad lõimiselt keskmiste

mullaliikide hulka, nende savisisaldus kõigub 20—25% ümber. Huumus-

kihi üleminek leetkihti on nõrgal leetumisel aeglane, keskmisel leetumi-

sel järsem. Huumusesisaldus on tavaliselt 2,5—2,8% ja lämmastikusisal-

dus 0,12—0,15%. Reaktsioonilt on mullad hapukad ja huumuskihi vesi-

leotise pH on 6,3—6,7 (A. Nõmmik). Kokkuvõttes on see viljakam Lõuna-

Eesti osa. Kagu-Eesti paremad maad, kus savikad mullad on ülekaalus,
ei levi kuigi pidevalt ja laialdaste aladena, nad moodustavad vaid kitsa-

mapiirilisi rajoone Räpina, Põlva, Antsla ja Vana-Roosa ümbruses.

11. Keskmiselt ja tugevasti leetunud kerged saviliiv- ja liivsavimullad

punakaspruunil jämedama lõimisega liiv- ja savimoreenil.

Keskmiselt leetunud kerged saviliiv- ja liivsavimullad on tekkinud

punakaspruunile põhimoreenile, mis. on kaetud ja segunenud kohaliku ja

Fennoskandia moreense liivaga ja saviliivaga keskmiselt 1 m paksuselt.
Punakas põhimoreen lasub omakorda kobedal devonliivakivil või -savil.

Kuna devonliivakivi, eriti Kagu-Eestis, on kergesti alluv mehhaanilisele

murenemisele, siis on tekkinud palju ürgorge, küngastikke ja lõhke. Kus

savimoreen ja muutliku värvusega ning konsistentsiga rasked devon-

savid on kattemoreeni liiva ja kruusaga vähem kaetud või avanevad, seal
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on kujunenud Kagu-Eestis ka savimuldi, Urnile raskemad ja vähem vilja-kad higid on küngaste harjadel ning nõlvade järsakutel.
Sageli levib kilomeetrite viisi ühtlane liivakas kerge mullaliik

kerge liivsavi või saviliiv. Hallikale pealismullale, mille tüsedus on 15—
22 cm, järgneb tavaliselt savikal moreenil lasuv kollakasvalge leet-

kiht 5—7—15—30 cm paksuselt. Suur tähtsus leetumise arenemisel on
mikroreljeefil. Küntud kesapõllud on hallikad, millisel foonil pesadena
valja paistavad valkjad ja pruunikad 10—20 m läbimõõduga, põhimoreeni
ebatasasusest tingitud laigud. Pruunikad ja punakad laigud on vähem
leetunud, nende leetkiht on s—lo cm paks. Valkjad laigud on keskmiselt
ja paiguti tugevasti leetunud ja mõnikord järgneb mullakihile otsekohe
kohvipruun leetekivi kiht; domineerivalt halli värvusega põllumul-
dade valkjaskollane 15 cm paksune leetkiht sisaldab mikroreljeefist ole-
nevalt rohkem või vähem roosteplekke ja leetekiviterakesi. Kui künni-
pinnasele järgnev kiht on ühevärviline, s. o. temas puuduvad pruunid
rooste- ja sinakad plekid, on ka pealismuld neutraalsem, küpsem. Kirju
ja tähniline aluspõhjaprofiil näitab tugevat happesust. Säärastele mul-
dadele on tarvilik lupjamine koos tugeva laudaväetisega.

rof iil Tuhalaane v. Ungerdi t. Reljeef üldi-
selt tasane, kuid mikroreljeef nõgujas, lohk-
lik. Mullaliik: tugevasti leetunud saviliiv.

0 20 cm — mustjashallikas huumuskiht.

A 2 20—60 cm — valkjashall saviliiv, sügavamal roosteplekiline.
B 60 80 cm tumehallikas, 3cm paksuse kõduleetekiviga ja

leetekiviterade sisaldusega saviliiv.
C 80—100 cm — punakas savimoreen.

Üldiselt on Lõuna- ja Kagu-Eesti kergemad mullaliigid hapud ja
sobivamaiks viljadeks nendel osutuvad kaer, rukis ja kartul, kuna odra
kasvatamisel tuleb neid maid tugevasti väetada. Lõuna-Eesti kergemate
mullahikide füüsilistest omadustest oleks märkida vähene veemahutavus,
vähene siduvus ja kleepuvus, mis hõlbustavad mulla õhustumist, soojene-
mist ja harimist. Nende maade nõrk külg on aga orgaanilise ainese vähe-
sus mullas ja nõrk absorbeerimisvõime, eriti liivastes ja saviliivastes
liikides.

.

Kergemad ja enam leetunud mullaliigid esinevad peaasjalikult Võru-
ja Valgamaal, mujal Lõuna-Eestis on nad aga suhteliselt viljakamate
savimullaliikide levimisaladega vähemuses.
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12. Mitmesuguselt leetunud savi-, liiv- ja kruusmullad otsmoreeni-alade

sorditud ja sortimatamoreensetel ja settelistel aluskihtidel.

Need mullad on tekkinud otsmoreeni-ala künkliku kuppelmaastiku

rahutu reljeefi tingimustes, mitmekesiselt sorditud ja sortimata moreen-

setel ja settelistel aluskihtidel Otepää, Haanja ja Karula ümbruskonnas.

Üksikutelt, järsult tõusvatelt reljeefielementidelt on mulla peenemad

osad vihmade poolt maha pestud, milletõttu esineb väljauhutud iseloo-

muga vähem viljakaid muldi. Et mullaliigid, samuti aluskihid vahel-

duvad lühidatel vahemaadel nii horisontaalses kui ka vertikaalses suu-

nas, siis ei soodusta see muldade harimist ja viljakust. Niihästi reljeefi

kui ka mullaliikide ja aluspõhja selline vaheldus tingib mullaprotsesside

mitmekesise arenemise, milletõttu muldade reaktsioon kui ka leetumis-

nähtused, väetusrežiim ja lupjamistarve muutuvad väga lühidatel vahe-

maadel.

D. Settelised ja alluviaalsed uhtmullad

hilis- ja pärast jääaegsed setteil.

Madalama asendiga pinnastel, peaasjalikult jõeorgudes ja endistes

merelahtedes on tekkinud uht- ja settemullad. Nende muldade arenemine

on lahkuminev kõrgema asendiga pinnaste muldadest, neid iseloomustab

ühtlane, sorditud, ilma kivideta peeneteraline lõimis, huumuskihi ja struk-

tuuri aeglane üleminek ja lämmastiku rohkus. Settemuldi esineb suure-

mal määral Põhja-Eestis. Puhtakujulised savisetted on tekkinud endises

sügavas meres, liivased merelahtedes ja järvedes. Asudes tasastel ala-

del, on setted enamasti kaetud soostunud ja liivaste horisontidega. Sette-

lisel lähtekivimil ja viirsavil tekkinud savimullad on huumuserikkad,

mõnel juhul tõuseb huumuse % kuni 8-ni ja lämmastiku % kuni 0,5-ni.

Eesti tüüpilisemad uhtmullad asuvad Läänemaal, Vigalas. Jõeäärsete-

le teralistele uhtmullaliikidele on kujunenud meie paremad nisu- ja ristik-

heinamaad.

13. Karbonaatsed ja nõrgalt leetunud rasked liivsavi- ja savimullad

settesavidel.

Need mullad on tekkinud tüsedatel (0,5—30 m) hilisjääaegsetel sette-

savidel ning on Põhja- ja Loode-Eestis suuremalt osalt karbonaatsed.

Savid avanevad suuremal mõõdul Vigala ja Pärnu basseinis, Hiiumaal ja

Saaremaal, kuna mujal Eestis on nad kaetud liivadega ja soomuldadega,

nagu Piirsalus, Kehras, Kärus ja Ida-Virumaal.
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Nende muldade värvus on hallikaskollakas kuni mustjaspruun. Pealis-
mu d omab teralist struktuuri, mis aluspõhjas järk-järgult jämedatera-lisemaks ja nelinurkseks muutub, sisaldades niiskes keskkonnas pruune
ja sinakaid rauaühendi pesakesi. Mulla sügavuse määrab struktuuri süga-
vus pealispinnast. Kestvalt parasniisketel suvedel areneb struktuur süga-vamale kuna suurema veesurve all mulla teraline kiht õheneb, muutudes
nelmurkseks, ka uksikteraliseks sitkeks massiks. Kuivades mullapind
°

n

k

p

b
’ t^tades 2~ 5 cm laiusi pragusid, ja on siis ülesküntult jämeda-pallilme. Viirsavid, eriti Harju-, Pärnu- ja Virumaal, on enamasti soos-

tunud ja kaetud peeneteraliste liivasetetega. Seal aga, kus nad laialda-
selt avanevad, on nendele levinud põllumaid eriti rohkesti Läänemaal
nagu Tolli, Silla, Vigala, Velise, Matsalu, Saastna, Kiideva ning Käina
umoruses ja Saaremaal Pöide ümbruses. Enamasti on mullad viirsavide!
karbonaatsed, karbonaadivabu savisid leidub osaliselt Vigalas Tiduvere
külas, Velises, Tollil jaSilla alevikus

Proful Hiiumaalt, Käina ja Putkaste vahelt
Iklmaantee äärest. Mu 11 ali i k — karbon a a t n e

savimuld.

Ai 0 20 cm — hallikaskollakas teralise struktuuriga ja aeglase
huumuseüleminekuga savimuld. Nõrk „keemine“
mulla pinnas.

i2O 30 cm valkjaskollakas nelinurkse struktuuriga ülemine-
kukiht, nõrga „keemisega“.

BC o0 100 cm kollakas, üksikteraline kihitatud karbonaatne
viirsavi.

TavaXtt ai
iikUl\°n

TVImU"ad °tSitaVad nisu- > head ristikheinamaad.
asiselt kannatavad nad pinnavee all ja on seetõttu, eriti Vigala raioo-

vltavad när t

raaVltatU
,

d
-
Need mullad on nõudlikud ilmastiku suhtes jaajavad parast seemendamist parajat niiskust. Kus savid on lubjavaesedseal esinevad nad eriti raskel kujul, nagu Tiduveres, Nõlvas’

urus, ja nende väärtus langeb. Raske karbonaadivaba savi iseloomus-tamiseks olgu üldse tähendatud, et maanteed, mis paratamatult on sellele rajatud (Nurtu k. Velise kiriku ja Nurtu vahel), on halvemaid S
samhaanemaa <-' yihmasel ajal Jääb iseg> tühi vanker sitkes savis kinnisamuti ummistab jalgratas niivõrd, et teda tuleb kanda. Harimine on ras-kendatud, niiskelt ei võta maa sahka mullasse, kuivades omandab ta agatelliskivi kõvaduse. Poid, mis hommikul kündi võimaldas, kaotab lõunani
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kuivades sageli selle omaduse. Põllumehe tegevus on terveni suunatud

mulla struktuuri loomisele. Sel tingimusel ja soojal parasniiskel kevadel

kasvavad hästi ristikhein, lina, nisu ja suvivili, kuid võivad nõrga hari-

mise ja ebasoodsa kevade tõttu tihti ebaõnnestuda. Maaharimisvahendina

on traktoril siin suur tähtsus.

Kaugemal jõgede piirkonnast on viirsavi-aladel puisniidud ja lagedad

pajuheinamaad. Viirsavile on tema orograafilise asendi tõttu kujunenud

vähe puistuid: esinevad kased ja männid kasvuiseloomult eelviimastest

boniteetidest. Mainida võiks Läänemaalt Nõlva tee äärest ja Sulu k. lähe-

dalt „viirsavimänniku“ tüüpi. Savi on keskmiselt leetunud ja tal puudub

toorhuumuse horisont; viimane on kujunenud männitüve ümber mättana,

millel kasvavad Cladonia, Hypnum, ka Sphagnum. Aluskattes esinevad

keraluga (Juncus conglomeratus), niitluga (Juncus filiformis), täht-

tam (Carex echinata) ja Nardetum’l liigid. Nagu mainitud, on settesavid

enamasti kaetud soostunud ja liivaste horisontidega. Nende kohtade pind-

ala, kus savi lähtekivimina mõjutab pealismulla tekkimist ja liivasetete alt

paljandub, on ligikaudu 20 000 ha.

14. Nõrgalt leetunud saviliivmullad („ahjusavi“) settelistel liiva- ja

savialuskihtidel.

Tüüpilised „ahjusavi“-mullad on kujunenud Vigala ja Velise settelis-

tele saviliivadele, mis lasuvad 0,10—3 m paksuselt kihitatud peenliivadel

või viirsavil. Mullad on nõrgalt leetunud, mustjashalli värvinguga, huu-

muskiht 15—25 cm paks. Märjalt jätab see muld peensavi mulje, täielikult

kuivanuna on tuhkjas. Lõimiselt sisaldab ta rohkesti mölli (lõimise peenes

jämedusega 0,2—0,02 mm) ja ibet (lõimise peenes jämedusega

0,020,002 mm); vastavalt mölli ja ibe vahekorrale varieeruvadkerged ja

keskmised saviliivmulla liigid. Tema ideaalne liik kõlbab ilma lisandusteta

otsekohe ahju määrimiseks; sellest kohalik nimetus ~ahjusavi“, Saare-

maal Pöide ümbruses „leessavi“. „Ahjusavi“ leidub settelistes, osalt peale-

uhtumise teel tekkinud endistes jõesuudmeis ja madalais litoriinaaegseis

merekäärudes ja -lahtedes; näib, et tema tekkest on osa võtnud madala

vee taimestikpilliroog (Phragmites)
,

hundinui (Typha), kalmus (Aco-

tus) . Taimejuurte ümber leidub A£-horisondis üksikuid kollakaspruune

roosteterakesi, kuid B-horisondi kujunemist pole märgata. Mullad on

nõrgalt leetunud, lubjavaesed, ei reageeri happele. Põhjavesi on
tavaliselt

kõrgel, eriti seal, kus tihe viirsavi maapinnale läheneb. Mullad on rikkad

mineraalainete lahustest ja orgaanilistest hapetest, mida näitab kuival

ajal valkjas härmatisekord mullapallidel.
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„Ahjusavi“-maad kasvatavad eranditult kõiki vilju ja on koha peal
hinnatud, sest nende harimine on kerge ja põldudel ei leidu kive. Et põllud
on madalad ja alatiselt liikvel oleva kõrge põhjaveega, siis on maapind tihe-
dalt kraavidega (15—30-m vahedega) läbi lõigatud ja põldudel tarvita-
takse talivilja vagumist. „Ahjusavi“ peenemad osad on põhjavete survel
alaliselt liikvel, seetõttu ummistuvad kraavid 2—3 aastaga. Neid maid
peetakse paremateks linamaadeks, sest mullapinnast tärkavad linatai-
med ühtlase kattena, õied ilmuvad ühel ajal kogu põllul, pikakasvuline
kiud on pehme, õline. „Ahjusavi“-maadel avaneks ka suurejooneline aed-
ja juurviljade kasvatamise võimalus. Viljasaake soodustab hästi kuiv
suvi, keskmine saak on 1400-1800 kg pro ha. Looduslikus seisukorras,
nagu karjamaad ja harimata niidud, on ~ahjusavi“-maad kaetud lopsa-kalt kasvava lepistuga. „Ahjusavi“-muldade pindala on ca 7500 ha.

15. Nõrgalt leetunud peenliivmullad (möllmullad) settelistel liiva-
ja savialuskihtidel.

Peenliiv- ehk mölhnulla aluskihtideks on Vigala ja Pärnu basseinis
ning saartel ilma kivideta peeneteraline liiv, mis lasub „ahju“- ja viir-
savil 0,20 5 m paksuse kihina. Mustjas- kuni sinihallikad liivmullad on
tekkinud sorditud ühtlasel peeneteralisel mereliival ja alaliselt liikuvate
värskete, kõrgelseisvate põhjavete surve all. Vigalas ja Pärnu tasandikul
levivad need liivmullad vaheldumisi „ahjusavide“ ja paljanduvate viirsa-
vilaikudega. Muld on ühtlase lõimisega, ilma savisisalduseta. Kuivanult ei
oma ta struktuuri, niiskelt on nõrgalt peenepalliline. Need mullad on hapu
reaktsiooniga, kuid enamikus väheste leetumise tundemärkidega Ena-
masti järgneb hallile kuni sinakasmustjale 10—25 cm paksusele huumus-
i i e otsekohe valge puhas liiv. Roostekiht B on arenenud kõrgematel
liivakühmudel, kuid tüüpilist leetkihti A 2 sealjuures ei leidu. Vigalas
Jässi-Leivre külas järgneb huumuskihile 25 cm sügavusel vahenditult scm
paksune mustjaspruun kõduleetekivi kiht ja profiilis on gleistumise tunde
märke. Vigala rajoonis esineb nendel muldadel valkjas härmatisekord.

Umbrohuna levib põldudel sageli pilliroog communis),
mille juurkond kuni 2 m sügavuselt aluspõhja savini ulatub. Mainimis-
väärne on, et peeneteraliste setteliivade kihi all leidub enamasti kõikjal
vnrsavi, mis mitmesuguses sügavuses asudes määrab põhjavee seisu.
Peenliivmullad kasvatavad rahuldavalt rukist, kartulit, lina, ka suvinisu
ja ristikheina, kuna oder ja talinisu jämedama lõimisega mollil ei õnnestu.
Paremad kasvuaastad on soojad, isegi põuased suved, näit. 1934 a kuival
ja soojal suvel kasvas hea ristikhein (Vigalas), ületades raskemate savi-
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maade kasvu. Külvid tehakse hiljem, sest varakevadel on soojuse vahe-

kord mulla pinnase ja liikuva põhjavee vahel heitlik. Kõrge põhjavee tõttu

on põllud kraavidevõrguga läbi lõigatud, kuid tiheda savialuspõhja tõttu

kannatavad nad siiski pinna- ja põhjavee all. Viljakamateks kui teisal

levivaid tuleb pidada Vigala ümbruse peenliivmuldi, mille viljakus on tin-

gitud luhakeskkonna toiterikkaist värskeist põhjavetest. Kuid Hiiumaal

Käinas, kus seesugustele liivadele on rajatud terved külad, kasvatatakse

peaasjalikult kartuleid, suvivilja, kanepit. Talirukist kasvatatakse Käi-

nas vähe, põhjendusega, et see kõrge põhjavee survel umbrohtub ja kidu-

raks jääb. Vigalas saadakse suviviljast mollil keskmiselt 900 kg, Hiiu-

maal Käinas 600 kg hektarilt. Kõrgematel möllialadel levivad head männi-

metsad, niiskematel möllmuldadel segametsad, mis koosnevad kaskedest,

kuuskedest ja sangleppadest.

16. Teralised saviliiv- ja liivsavi-uhtmullad kihitatud liiva- ja

savisetteil.

Teralised uhtmullad on tekkinud jõgede uhtlammil, kus üleujutavad

jõeveed ja vee muutlik kiirus märgivad nende levimise piire ja lõimist.

Raskemad liigid on nelinurkse, kergemad ümmarateralise struktuuriga.

Regulaarselt korduva üleujutuse veed sisaldavad murenenud mullakivimi

mineraalelemente ja kõdunevaid orgaanilisi jäätmeid. Alanev vesi jätab

maha ühtlase uhtekihi, mille üksikud elemendid omandavad omavahel ise

siduvuse ja plastilisuse. Selle kihi orgaaniliste osade maht muutub, rea-

geerides vahelduva niiskuse survele. Ses kihis liigub kapillaarvesi aegla-

semalt kui kogu uhtemassis eneses. Seetõttu pragunebki viimane kuiva-

misel, lagunedes varsti lõplikult muredaiks teradeks mulla pealispinnal.

Mulla üksikud terad on mineraaltoidust rikkad, sisaldades suurel määral

ka poolkõdunenud orgaanilist ainet, milles esineb tunduv hulk lämmas-

tikku. Ka on soodustatud orgaanilise aine lagunemine. Õhk pääseb vabalt

mullaterakeste vahele, viimaste välisel pinnal areneb intensiivne aeroobne

lagunemine, mida soodustab mulla alatine optimaalne niiskus.

Harilikult on kujunenud nendele muldadele rikkaliku taimkattega

aasniidud saagiga 35—45 kvintalit pro ha. Kuid ka põllumaid leidub tera-

listel uhtmuldadel ja nimelt Läänemaal. Need teralise struktuuriga uht-

mullad, mis on Ojaperes, Tõnumaal ja Vänglas jõekaldale kujunenud,

moodustavadki Läänemaa, ühtlasi ka Põhja-Eesti paremad mullad. Jõe-

kallastele on uhutud kuni 1 m paksuselt teralise struktuuriga liivsavikas

huumushorisont AP Optimaalse veeprotsendi sisaldusel pudeneb see üm-

maraiks tangutaolisiks peenteradeks. Suurema veesurve all muutub ta

raskemaks, kuid hoiab visalt struktuuri alal. Struktuuri erakordne pusi-
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ZtrnkH vt tmiSt iga‘ ajaL Selle mulla head füüsilised omadused,Struktuuririkkuse tõttu temas alaliselt vahelduv õhuhapnik, ühtlasi suur
kü tuhk°Uust - need on tingimused, mis võimaldavad

kõiki vtTtt SUm?°Onalist andamist. See muld kasvatab eranditult

Hk tv t- vTõ S ” iSU’’ Põldheina-> «na- ja rukkimaaks. Hari-
lõikus kõigub 10—12 seemne ümber, andes erijuhtudel 15—20 seemet

tutUd
re

K

ühtlasi ka “aSV lopsakas- Tüüpilistena esinevad needmull d Kaubi t. Ojapere k„ Olli t. Tõnumaa k„ Koaste-Rummas, Väng-
’,
hanhkUlt keskj°oksu kärudes levivad uhtmuldadel

aasnndud. Nende saak ja väärtus on hea, kuni 40 kvintalit pro ha. Tüü-piliste teraliste uhtmuldade levimisalad on Läänemaal, kuna mujal Ees-
tis nad ei moodusta suuremaid pindasid, esinedes vähemate aladena

Mitmesugused kruus- ja liivmullad.

rann^-USi-'|a^ 11lVmUldl 0“ kuJunenud hilisjääaja ja pärastiste merede

tes Põhi E t t ,

lahekäärudes ’ kuid ka jääserva peatumisvööndi-
■ ja esi pae aida ette on kujunenud tüsedad põhimoreensetted

“vio^ustU§p-n
Stl UhU

,

tUd; S6etÕttU sisaldavad ka mullad siin vähe
savlollust Põllumaana on liiv- ja kruusmullad vähem viljakad, väljaarvatud joeorgudes liikuva põhjavee piirkonna uhteliivad. Enamikus le-
vivad Invastel aladel okaspuumetsad, millede kasvuiseloomu määravad

reZ IU? aU mitmesu^uses sügavuses oleva moreeni jasavi iseloom Suuremal pinna- ja põhjavee survel ning joeorgudes onlmastele aladele kujunenud loomulikud aas- ja lagedad soostunud paju-
mng puisniidud. Lnvmuldade reaktsioon on happeline, eriti metsamaadel.
Mitmesuguste kruus- ja liivmuldade levimisalad moodustavad ligikaudu25% kogu Eesti territooriumist.

17. Nõrgalt leetunud kruusakad kerged saviliivmullad väljauhutud
raudkivisel põhimoreenil.

d„J^>US’tkad vrS€d Savilii™ullad levh’ad Põhja-Eesti ranniku glin-dieelsel alumosilikaatsel moreenil. Muldade huumuskiht on vähe arene-

äw n

aS
n

See ra“napiirkoimas tavaline. Pealegi on need põhimoreeni-
lt kambnumivoondis karbonaadivabad, savivaesed ja väga kivised

Viimsi on randraluie maaP’nnal lademes, nagu Käsmus, Kolga-Aablal,
dest M

®”amik“ s kasvavad Slln kuusemetsad eelviimastest boniteeti-

tõttn

M
“n ad °

u

lubjavaesed Ja kivirohkuse ning liivkruusase iseloomutõttu põllumaadena väheviljakad. Huumuskihi paksus on 10-15 cm
neetumisprotsessi arenemine on algstaadiumis.
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18. Karbonaatsed (rähk-) ja nõrgalt leetunud (raudkivi-) kruu-

sakad kerged saviliivmullad väljauhutud karbonaatsel moreenil,

vallseljakutel ja servmoreenidel.

Need mullad on tekkinud väljauhutud, osalt sorditud servmoreeni-

aladel ja oositaolistel kuhjatistel, mis koosnevad karbonaatsest ja alu-

mosilikaatsest moreenimaterjalist, nagu servmoreenid Kõpus, Ristil, Pali-

veres, lisakus jm. Suurem osa oositaolisi kitsaid seljandikke koosneb

Põhja-Eestis karbonaatsest põhiainesest, peaasjalikult rullitud paerä-

hast ja jämekruusast; neil lasuvaid muldi võiks seetõttu arvata tavaliste

rähkmuldade rühma. Kuid oma levimisaladel ei koosne oosid ja teised

servmoreenid siiski kaugeltki mitte ainuüksi kohalikust materjalist,

vaid sageli on neis raudkivikruus ja liiv märgatavalt ülekaalus. Sel juhul
areneb muldades leetumine. Põhja-Eestis koosnevad ooside harjad

tavaliselt rullitud 3—6-cm läbimõõduga kruusast, millel on õhuke, 5—12 cm

paksune saviliivane mullakiht. Rohke liiva- ja kruusasisaldus teeb

need mullad läbilaskvaks, seetõttu on nende adsorptsioonivõime kui ka

veemahutavus väike. Harju- ja Järvamaa piiril, nagu Paunküla — Vetla

joonel vahelduvad aluspinnas õhukeselt liiva ja kruusaga kaetud savikihid

ning seal kasvab rahuldavalt mets, kuid kõrreliste kasvutingimused on

piiratud. Rahutu reljeef ja sellest tingitud muutlik põhjaveerežiim ei soo-

dusta põllualade laiaulatuslikku levimist ja ülesharimist.

19. Mitmesuguselt leetunud liiv- ja kerged saviliivmullad pee-

neteralistel setted ja väljauhutud lüvmoreenü.

Liivmuldi on tekkinud settelistele ja moreensetele liivadele ja kruu-

sadele. Nende arenemise suund on määratud keskkonna reljeefist ja veere-

žiimist; enamasti on nad leetunud ja madalama asendiga pinnastel soos-

tunud. Kui põhjavee pind ei asu liiga sügaval, kasvatavad moreensed ja

raudkivised liivmullad rahuldavalt rukist, kartuleid ja suvivilja. Põhja-

Eesti rannaliivades on huumuskiht ja leetumine vähe arenenud, kuid ka

nende viljakus on väike. Enam leetunud on Kõrg-Eesti liivmullad, kus ka

mullaprofiilid on hästi välja kujunenud.

Põhja-Eesti liivad on pärit Fennoskandia moreenist ja liivakivist

ning siin eraldame moreenliivasid ja viimastest ümbertöötatud sorti-

mente mere -, järve-, jõeäärseid ühte- ja oruliivasid. Nende värvus on

hall, valge, kollane. Lõuna- ja Kagu-Eestis seltsivad raudkivimoreenlii-

vadega kohalikud liivad, s. o. ka moreensed, kuid pärit lähikonna devon-
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liivakivist Küngaste nõlvadel leiame väga värvirikkaid ja mitmesuguselõimisega lnvasid - valgeid, helekollaseid, pruune, punaseid, halle jne.,millede all mitte sügaval asub sama tüüpi devonliivakivi.
Lõuna- ja Kagu-Eestis on kohati laialdaste pindmikena levinud ker-

ged saviliivad ja liivad, mis katavad tavaliselt 40—150 cm paksuselt
punakat savimoreeni. Nendele aladele on tõrjutud metsad, ja kuna puu-
juured ulatuvad moreensavini, on metsakasv hea, põlluna aga oleks pea-liskiht luga kerge ja leetunud.

Näide Karksi metskonnast Lannu metsavahi
lahedalt. Mets: kuused, haavad, kased; pin-

nakattes: mustikad; mulla 1 i i k: tugevasti
leetunud kerge saviliiv.

A
o 0— scm

— kõdu.
A

x
5 18 cm — hallikas huumuslik kerge saviliiv.

A 2 18— 30 cm — hallikasvalkjas kerge saviliiv.
B

t 30 33 cm — roostepruun leetekivi.

B 2 33 40 cm — roosteliivane kerge saviliiv.
40 100 cm punakaspruuni savimoreeni porsunud pealispind.

— punakaspruun põhimoreen.

Peeneteralisi, kivivaeseid saviliivaseid ja liivasetteid leidub rohkesti

h“idm

e

aa
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e
’ Madalate POOlarUde

’ hapude Ja —na

(10 20 i
■

K orsanomi“eraalne huumuskiht liival on õhuke(10 20 cm), ei saa maakuivendamisega kestvalt häid tagajärgi Esimesed saagid on rahuldavad, kuid 3-5 a. möödumisel kõduni X
vatamT ilma t

’ pealispind avaneb Ja P<»e suuteline kas-vatama ilma tugeva laudavaetiseta. Vähese toorhuumuskihiga niitudelpole suuri valjavaateid kultiveerimisel, sest lahja liiv kuivades häkkab
anarbikku kasvatama (Kassari k. heinamaad Hiiumaal). Tuleb kaa-

ooduŠhkkeril
JUhUj

-;
kaS Sääraseid vähese huumuskihiga ja vähetootvaidlooduslikke hivapohjaga niite ja karjamaid pole otstarbekohasem peale

raärm“v™etSa toite“e soode ja mine-

kem^dXZn 6

,

1
”-? 111^6/^614""11861 °n põlluks tarnad niis-emad liivmullaliigid, milledel kasvavad lina ja aedviljad näiteks

Kasepääl, MuX: SekÜla
’ ja Kadaka k 'S * Peipai rannikul
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20. Tugevasti leetunudkruusakas liivmuld („nõmmeliiv“) liivastel

ja kruusastel aluskihtidel.

Nõmmeliivmullad koosnevad peaasjalikult sõredast, sortimata räni-

liivast ja peenkruusast, mis ei allu peaaegu sugugi porsumisele, on see-

tõttu äärmiselt toitevaene ja suuremas ulatuses mõeldav vaid metsa-

maana. Nõnda leiamegi siit männimetsi ja kohati metsata tuiskliivikuid,

nagu Hiiumaal, Riguldis, Nõval, Tallinn-Nõmmel, Kolgas, Kõnnus ja

Ida-Virumaal. Nõmmeliiva iseloomustajaks on mänd kanarbikuliste

(Ericaceae) ja samblikkude (Cladonia) aluskattega, lahtistel liivadel

vareskaer (Elymus arenarius). Toorhuumuseline 2—5 cm paksune mul-

lakiht on leetunud, õige hapu reaktsiooniga. Põlluks harimine pole

mõeldav. Seal aga, kus liiv juba üksikuid lubjakivi- ja põllupaotükke

sisaldab ja põhjavesi või moreen on lähemal, leidub metsataludes rukki-

ja kartulipõlde. Enamikus on toitevaestes nõmmeliivades metsakasvu

pidurdajaks ka sügav põhjaveeseis; kus aga viimane on liiga lähedal,

seal tekivad toitevaesed nõmmesood, kalduvusega areneda otsekohe,

ilma üleminekuta, kõrgrabaks. Mullad on tugevasti leetunud; leetkihi A 2
ja roostekihi B väljakujunemine on pidevalt jälgitav Tallinn-Nõmmel,

Koiga, Kõnnu, lisaku ja Vasknarva vallas.

F. Soostunud mullad ja rabad.

Leetumise arenemine ja soostumine on sõltuvad kliimast ja veere-

žiimist üldse. Lähtudes maastiku reljeefi kahest põhielemendist, kehtib

üldjoonelise skeemina, et kõrgema reljeefiga pinnastel valitseb leetumme

ja madalamatel, põhjavee surve aladel, soostumine.

Mitmesuguses faasis soostuva horisondi arenemine võimaldab liigi-

tada soomuldi sõltuvuses nende mineraalsetes aluskihtides toimunud ja

toimuvate leetumise ja gleistumise nähete järgi. Et aga soostumise eri

juhtusid on palju ja et need alad levivad üle kogu maa mitmesugustes

üleminekutes ka vähemate pindmikena (ookermullad, huumuse- ja raua-

rikkad gleistunud üleminekuvööndid kõrgrabasse jne.), siis on kaar-

dile esialgu märgitud vaid suuremad põhjavee survel soostunud maa-

alad.
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21. Lodu- ja kergelt soostunud gleistumise tunnustega liivsavimullad
karbonaatsel pruunikal savimoreenil.

See ala on kaetud segametsadega (kuusk, kask, kohati haab, saar)
ja mullad on tekkinud niiskes ning kõrge põhjaveeseisuga keskkonnas
karbonaatsele pruunikale savimoreenile, mille tüsedus on 0 5—15 mSellele savimoreenile järgneb 1-2 m paksune hall paekruusane savi'
vaesem moreen voi otsekohe paas. Mustjas, organomineraalne ja kohati
turvastunud toorhuumuse kiht on 5—25 cm paks, sellele järgneb s—lo cm
sügavusem humifitseerunud liivsavi. Nõgudes ja kohtades, kus vesi

aega seisab, on moreeni pruunikas põhivärvus muutunud tume-
halhkaks ja huumuskihi alla on arenenud 10—25 cm paksune gleikiht.
Kohati on metsaalune horisont mätlikuks muutunud ja kergelt leetunud,
eriti Sonda—Mustvee raudtee piirkonnas. On kujunenud loduiseloomuga
mudaseid poistarna (Carex vesicaria) lauke. Vahelduv metsa- ja rohu-
huumus on võrdlemisi hästi kõdunenud, mis osutab sellele, et pinnaveed
on värsked ja liikuvad.

Keskkond on toiterikas, samuti on moreenne liivsavi mulla struk-
uuri arendamiseks ja huumuse kogumiseks soodne. Plaanikindla kui-
venamisega ja otstarbekohaste harimisvõtetega võib saavutada siin
haid tulemusi. Selle näiteks on Sonda—Mustvee raudtee ääres Peresaare
asundus. Üldiselt vajavad need soostunud alad kogu ulatuses kuivenda-

22. Soostunud maa-alad ja üleminekusood.

Kõrgema reljeefi vahelistes tasandikkudes ja nõgudes ning madala-
*3B ‘ga P '™astel asuvad soostunud niidud ja üleminekusood

( ookase-, paju-, lodu- ja ulemmekusoo-niidud). Nende pealmise toor-

ümbritsev

riSOndl a i"a kUlSeb harVa Sama alusmaterJ'ai ' millest koosnebmbntsev mineraalmaa, sagedamini on sooniitude aluskihtideks kivivae-
sed peeneteralised liiva- ja savisetted. Põhja- ja Loode-Eesti enam-vähem

H

J
r v

aSSiiV”e paealus Pind tin S‘vad Põhjavete aeglasemalt

nn

S
i T-n hlkUVa SU™a

’ soodustades pinnavee kogunemist; sellega

knhnd r Ja’ Ja Loode-Eesti sooderikkus, vastandina Lõuna-Eestikobedamale aluspinnale, kust vesi kiiremini läbi imbudes reljeefi mada-
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lamal astmel, orgude kallakutel, suurte pesadena allikate näol välja

pressitakse. Põhjavee liikumisest on tingitud Lõuna-Eesti voortevahe-

liste soostunud niitude iseloom. Voorte kallakutel, mineraalmaa ülemi-

nekul, sadestub põhjavee kaudu soomerglit mõnes kohas kuni 1 m pak-

suselt. Nendel kohtadel tekivad paralleelselt voorte nõlvadele kitsad

rohuturba seljandikud, milledel kasvavad harvalt rabatarn (Carex

Davalliana) ja lubikas (Sesleria). Lubjasetetega koos või nende otse-

ses läheduses esinevad 20—30 m laiused ja 10—20 cm paksused ookri-

ribad. Järgmine, teine põhjavee horisont imbub välja juba kaugemal

orus laikudena, mis isegi talvel oma tegevust ei lõpeta, tekitades kohe-

dasse soomullasse jääpesi. Need ~pesad” on sageli 0,1—0,5 ha suurused

ja kevadel sulades aeglaselt on juhusliku saagiga; nende sammaldunud

pinnal kasvab harvalt pudeltarn (Carex inflata).

Savisema moreenipiirkonna sood on toiterikkad, nõmmeliiva- ja

kruusastest keskkondadest leiame toitevaeseid üleminekusoo vorme, siin

võitleb sooniidul Caricetum'l faas lühikest aega, taganedes villpea

(Eriophorum) ja turbasambla (Sphagnum) ülevõimu eest.

Põhja-Eesti räha-alal on soostunud puisniitude taimkate laialdastel

aladel üheilmeline, koosnedes 3—4 liigist, kuid olenevalt veerežiimist ja

mikroreljeefist muutub vastavalt nende liikide esinemises omavaheline

suhe. Nõnda on Põhja-Eesti karbonaatse ala sooniidu tüüpilised esinda-

jad: vesihaljas tarn (Carex diversicolor) ,
harilik tarn (Carex Goodeno-

wii), sinihelmikas (Molinia coerulea), lubikas (Sesleria coerulea).

Põhja-Eesti räha-ala sood on toiteküllased ja lubjarikkad, milletõttu

nende ülesharimine annab häid tulemusi. Soode kultiveerimine on suu-

resti kaasa aidanud karjaarendamisele, mille kaudu ühtlasi on tõstetud

kuivapõhjaliste rähkmuldade viljakust; ilma uudismaade lisasaagita on

Põhja-Eestis täiskarja säilitamine kuivadel aastatel vähe mõeldav,
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Põhja-Eesti räha-ala niitude juhttai.m katte
läbilõige kõrgema asendiga mineraal-

keskkonnast soosse.

Juht- (karakter-) liigid:
Niit ”

—
— ■■■

Puud, põõsad Rohttaimed

Tamm, krobeline aru-
kask, valge lepp, sara-

puu, kuusk, kadakas.
Mänd (männi ilmumine
arule näitab, et alus-

põhjas on savivaene

Söödaväär-
tus hea, saak
pro ha

300-400 kg.

Söödaväär-
tus hea, saak
pro ha

800—900 kg.

Märkmed



Jõeorgudes pealevalguvate, liikuvate pinna- ja põhjavete piirkonnas

(luhapiirkonnas) esinevad:

1) Loduniidud, kus puudest kasvab sanglepp ja taimkattes on tüüpili-

sed põistarn (Carex vesicaria) ja soovõhk (Calla palustris). Saagi

toiteväärtus halb.

2) Pajuniidud — lagedad sooniidud pajupuhmastega, kus taimkattes

on tüüpilised kastikud (Calamagrostis), pilliroog (Phragmites),

luhatarn (Carex elata), harilik tarn (Carex Goodenowii). Saak

kõikuv ja olenev aastaaegadest.

3) Luhtniidud: a) ülem luhal valitsevad tihedapuhmalised kõr-

relised, liblikõielised ja hõredapuhmalised tarnad; saak väike;

muldade paiknemine ilma erilise reeglita; b) k e s k 1uh a 1 valitse-

vad nõudlikumad kõrrelised ja liblikõielised; saak ja saagiväärtus

suur; teralised uhtmullad; c) alamluhal valitsevad tarnad ja

pilliroog; saak suur, toiteväärtus alla keskmist; soomullad.

23. Tähtsamad kõrgrabad.

Põhja-Eesti karbonaatses keskkonnas on üleminekusoo iseloomusta-

jad porss (Myrica gale), vaevakask (Betula nana), muru-jäneshll

(Trichophorum caespitosum), niitjas tarn (Carex lasiocarpa), Lõuna-

Eestis hanevits (Chamaedaphne calyculata) , mustikpaju (Salix myrtil-

loides), ümmartarn (Carex diandra). Põhja-Eesti toitekullastes
keskkon-

dades on kõrgrabad kuplitaolised ja ülekaalus on turbasambla luk

Sphagnum molluscum, toitevaestes, näit. Nõval, Aegvndul, Kolgas, aga

lamedad, samuti on rabad lamedad Lõuna-Eestis ja seal on esiplaanil

Sphagnum fuscum.

24. Pilliroog (Phragmites communis).

Lääne-Eesti rannikul ja saartel, kinnikasvavates lahekäärudes, väi-

nades mis on kaitstud NW- ja N-tuulte eest, asuvad suuremad pilliroo-

alad haarates kaldalt kuni 500 m laiuse mereriba enese alla. Ruutkilo-

meetritega mõõdetavad pilliroo-alad asuvad Matsalu lahes ja Paadla

ja Mullutu lahes Saaremaal. Pilliroog levib tavaliselt viirsavidel ja aladel,

kus savi on kaetud meremuda või peenliivaga.
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Lääne-Eestis mereäärseis ja kaugemais valdades, kaasa arvatud saa-

red tervikuna, näeme ligikaudu 70—80% katuseid pilliroost. Kui siia

juurde arvata, et pilliroogu tarvitatakse loomasöödaks, aluspõhuks,
roliidi valmistamiseks ja et ta oma levimispiirkonnas moodustab umbes
| kariloomade talvisest söödatagavarast, siis ei saa alla kriipsutamata
jätta pilliroo tähtsust. Tema toiteväärtust hinnatakse võrdseks hea põl-
lupõhuga. Noorelt, enne õitsemist, on pilliroog väärtuslik ja maitselt
magus sööt, sisaldades süsivesikuid. Vigala ja Velise luhavaldkonnas,
peamiselt viirsavialadel, leidub maismaa-pilliroogu põldudel. See nähtus
soodustab jälgida sügaval aluspõhjas viirsavi levimise ja hilisema mere-

üleujutuse piire, sest pilliroog püsib siin endise lahe reliktina.

V. Viljakamate muldade levimisalad.

Mis on maaviljakus ? Maaviljakuse all mõistame mulla omadust rahul-
dada taimede elunõudeid vee ja toiduga. Tuleb märkida, et agraartehnika
on võimeline muldade viljakust muutma. Agraartehniliste ja meliora-

tiivvõtetega peab loodama nn. „halbadel maadel" hea viljakus. Sel-
les suunas tulebki põllumajanduse arendamisel tegutseda, jättes tei-

sele plaanile need pinnased (paepealsed, nõmmeliivad), millede paran-
damine suurejoonelisi abinõusid vajab, kus aga seni võiksid kohaldamisele
tulla lihtsamad võtted, mis piirduksid paepealsete maade, nõmmede ja
tuiskliivade metsa alla võtmisega.

Eesti maapinda, eriti Põhja- ja Loode-Eesti osas ning saartel, ei saa

üldiselt viljakaks lugeda. Üksikute pesadena esineb siiski Põhja-Eestis
järgnevais kohtades silmapaistvama viljakusega muldi:

Saaremaal leidub häid nisumaid viir- ja „lees“-savil Poides Uue-
mõisa asunduses jaMuikülas.

Läänemaa paremad põllud asuvad Vigala, Velise ja osalt Kulla-
maa vallas, parimad üle maakonna aga Vängla ja Koaste-Rumma külas.
Niiduna on kuulus Kasari luht samanimelise jõe alamjooksu ülemineku-
osas, samuti on nimetamisväärne Kasari keskjooksul Kullamaa v. Jõe-
ääre k. Laastre aas. Viljakamaid odra- ja rukkikasvule soodsaid põllu-
maid leiame räha-ala üleminekul Vigala luhapiirkonda, Velise, Luiste ja
Kullamaa ümbruses, siis Lihula, Veltsa, Mässu ja Taebla vallas, nagu
Sõniku, Lõo, Kurevere, Kase, Leedi- ja Kedre külas. Hiiumaal on vilja-
kam Käina ümruse,Moka, Putkaste jaVaemla viirsaviala.
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Harjumaal ulatuvad mullakamad maad Rapla ümbrusest Ing-
listeni ja katkendiliselt läbi Juuru, Kaiu ja Kõue valla. Maakonna põhja-
poolses osas, nimelt Raasiku, Lagedi, Saha, Maardu, Kostivere ja Pe-

ningi asunduses leiame kõrvuti paepealsete ja sõredate rähkadega süga-
vaid lubjarikkaid huumuslikke liivsavimulla liike, mille kasvatusvõimed

pole halvemad Lõuna-Eesti parematest muldadest. Harjumaa kuulsamaks

niiduks peetakse Trelli aasa Kiisa jõe ääres samanimelise raudteejaama
lähedal.

Virumaa, eriti edelaosas, on märksa viljakam kui Harju- ja
Läänemaa. Lubjarikkad liivsavimulla liigid ulatuvad kaarena Haljala ja
Kadrina ümbrusest Porkunini ja Väike-Maarjani, kuna Simuna ja Laek-

vere piirkonna sügavamad mullad on raudkivi-iseloomuga saviliivad.

Eraldi ja vähema ulatusega piirkondadena on paremaid põlde ka Ida-

Virumaal Jõhvi ja Sompa ümbruses, Kohtla külas ja Ontikal, kus saa-

dakse mõnel juhul taliviljadelt kuni 20 seemet, muidugi hea väetamise

kaasabil. Rikkaliku saagiga niite leidub siin-seal, vähemate jõgede soppi-
des ja Karula—Sagadi ning Purtse—Kunda paekaldaalusel joonel,
samuti Narva jõe ülem- ja keskjooksu ääres. Virumaa kehvemad mullad,

peamiselt leetliivad, asuvad Palmse, Vihula, lisaku ja Vasknarva vallas.

Järvamal on Põhja-, õigemini Kesk-Eesti paremate muldade

asukoht, nimelt Kareda ja Esna ümbruses. Kokkuvõttes on Järvamaa

mullad parimad Põhja-Eestis, välja arvatud põhja- ja läänepoolne osa

maakonnast, mis vastu Viru- ja Harjumaa piiri on soine ja liivane.

Lõuna-Eestis osutuvad paremaiks mullaliikideks savi- ja liivsavimul-

lad, mis on kujunenud punasele devonsavimoreenile. Lõuna-Eesti mitme-

sugused liiv- ja kruusmulla liigid on märksa paremad ja viljakamad

Põhja-Eesti väljauhutud mereliivast ja kruusadest, pealegi pole punase

savi ja savika moreeni aluskiht sügaval ja seetõttu kasvavad seal lop-

sakad kuuse- ning segametsad. Eesti paremaid maid on otsitud Viljandi-

maalt, kuid ka seal leidub maid mitmesuguse viljakusega.

Viljandimaa viljakusele on kahtlematult kaasa aidanud vanem

põllukultuur. Viljandi ümbruses, Tarvastus Mõnnaste ja Riuma külas, ka

Pärnumaal Karksis ja Tartumaal'Rannus annab talivili (rukis ja nisu) sa-

geli 3000 kg ha-lt, kuid selle saavutamiseks aitab kaasa tubli harimine,

väetis ja hõre külv. Need saagid esinevad ka ainult üksikuis paikades.
Keskmised saagid ei ulatu siiski üle 1500 kg hektarilt. Vaadeldes mullas-

tiku kaarti näeme, et Viljandimaal on suhteliselt viljakamad maad enamu-

ses. Halvemad, peaasjalikult liiva- ja soomaad paiknevad läänepoolses

osas, vastu Pärnumaad — Taevere, Vastemõisa ja Kõpu vallas.
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Pärnumaa paremad mullad asuvad maakonna kaguosas, Abja,

Pornuse, Vana-Kariste ja Penuja ümbruses. Pärnu jõe basseinis,

Sauga, Are, Viluvere ja Vändra piirkonnas, leidub tüüpilisi raskesavimaid

vaheldumisi liiv- ja rähkmuldadega. Need mullad on tekkinud hilisjääaja
viirsavile ja meresetteile. Viljasaak nendelt oleneb suurel määral ilmas-

tikust ja harimisest. Alates Pärnust laiuvad kehvad liivmullad Tahku-

ranna, Häädemeeste, Laiksaare ja Orajõe vallas Läti piirini.

Tartumaa viljakamad põllumaad asuvad Viljandimaa piiril.

Silmapaistvam on Tartu, Nõo ja Rannu ümbrus. Lõuna-Tartumaa künk-

likus moreenmaastikus Otepää ümbruskonnas vahelduvad õige väikeste

aladena mitmekesised savi-, liiv- ja kruusmullad, mille paiknemises ei ole

reeglipärasust. Ülekaalus on siiski vähema viljakusega kruus- ja liiv-

mullad. Loodeosas võib leida sügavamaid raudkivimullamaid Jõgeva,

Kaarepere ja Saadjärve vallas. Laeva ja osalt ka Kursi valla rasked savi-

maad on kujunenud settealadel. Maakonna põhjaosas vastu Virumaad

on Avinurmes levinud kehvad liivkruusad ühes keeteste ja leetunud savi-

liivmuldadega. Samuti on idapiiril Peipsi kallas 5—20 km laiusel ribal

liivkruusane.

Valgamaal leiame paremaid muldi Vaoküla, Põdrala ja Sangaste

vallas ja Helme ümbruses, kuna halvemad keetesed ja liivased mullad

vahelduvalt raskete devonsavidega on Taheva ja Karula vallas.

Võrumaa viljakamad mullad asuvad Räpina ümbruses. Savikaid

muldi on ülekaalukalt Põlva, Kanepi, Antsla, Rõuge ja Vana-Roosa ümb-

ruses. Kuid et suur osa Võrumaa pinnast on rahutu reljeefiga ja pealis-

mulla ning aluskihtide lõimis muutub lühidatel vahemaadel, siis on takis-

tatud maaharimine ja veeringlemine mullas, mis halvabki Võrumaa vil-

jakust. Võrumaa Peipsi-äärne osa on kehv, siin esinevad laialdased, tihti

kühmulised, kohati tuulest kantavad liivad, mis omal ajal on murenenud

ja erodeeritud kohalikust kobedast devoni aluspõhjakihist.

Võrreldes Eesti muldi võime öelda, et paremad põllumaad asuvad

Kesk-Eesti piirkonnas, mille tuumaks on Väike-Maarja, Esna, Põltsa-

maa, Tartu ümbrus, Rannu ja Sürgavere—Viljandi—Tarvastu joon.
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KpaTKaa xapaKTepiiCTHKa nonßemiHX pasnocTett 9CCP

B npHJioaceHHOM k Kapre 1 : 400 000 KpaTKOM onricannH nonßeHHbix pa3Hocrefi

ScroHcxoH CCP sarpoHyTbi BHemHHe h BnyTpeHHne cbohctb3 nonß b cbh3h c hx arpo-

HOMHMecKHM xapai<TepoM h naoAopoAHCM. OcHOßbißancb rji. oöp. Ha CBOHCTBax non-

80-oõpaayiomen nopo/ibi h BbiHCHHB npoHCXOAHm.He b nonßax (J)a3bi hx p33bhthh,

pa3HOCTH noHB pacnpeAeaeHbi Ha rpynnbi:

A. KapõoHaTHbie, B. OeraTOHHO-KapõonaTHbie, C. FIoASOJiHCTbie, D. A.ijiio-

BHa.ibHo-HanocHbie, E. necnaHbie, F. 3aõoJioneHHbie.

OcHOßHbie noHßeHHbie tuhm h hx TeppuTopnaaßHoe pacnpocTpaneHne oõycaoß-

JieHbl K3HMaTH'ieCKHMH yCJIOBHHMH. TaK KaK TeppHTOPHH 3CCP He BeJIHKa H B pac-

npežiejieHHH TeMneparypbi ii ocaAKOB hct õojibiiihx pasjiHHHH, to, caeaoßaTejibHO,

rjiaBHeHLUHMH cbaxTopaMH b pacnpeAeJieHHH nonaeHHbix pa3Hoereü hbjihiotch:

1) MaTepiiHCKaa (noMBO-oõpaayiomaa) nopo/ia,

2) Xhmh3m nopoAbi,

3) BospacT noMB.

Pa3JiHn.Hbie no mouihocth h neTporpaci)HqecKOMy MexaHHqecxoMy cocraßy

naHOCHbie nopo;ibi cayaoT nonßO-oõpaayioineft nopoAOü, oöpaayiomeü Ha reppHio-

Phh 3CCP 3 ocHOßHbix paiioHa:

1) B ceßepo-3anajHoü h ceßepnoA naeru Sctohhh na cHJiypnAcKHX oTjioiKeHHax

jioxaJibHaa õejiecoßaTo-cepaa, KaMeHHCTan rpyõaa KapöoHaTHaa Mopena.

H? 3toh MopeHe BCTpenaioTcn rne3AaMH a) oÖHaxeHHbie hsbccthhkh (alvar), h 6) 6o-

jiee MOiuHbie cyrJiHHHCTbie pa3HoerH KapöoHaTHoA Mopenw. ÜOMBbi öoraTbi H3BecTbio

H, T3KHM OÕP33OM, OTHOCHTCfI K rpynne KapÕOHäTHbIX.

2) B cpeAHeü qacTH 3ctohhh h Ha BO3BbimeHHOCTH FlaHAHßepe npeoöjiaAaer cepo-

BBTO-6ypafl cyrjiHHHCTaa KapõonaTHaa Mopena, KOTOpaa MecraMH nepeMemana h

cjierxa noxpbiTa õecKapöo.HaTHoü (freHHO-cxaHAHHaBCKofi Mopenoü. H3-

BecTH b noMßax MeHbuue, h ohh othochtch k rpynne ocTaTOMHO-xapõoHaTHbix.

3) B kjjkhoh MacTH TeppHTopHii 3ctohhh npeoÕJia/iaeT Ha acbohckhx otjiokchhhx

KopHMHeBO-KpacHOßaTan necMaHHCTan h FJiHHHCTaa Mopena; npnneM cepOßaraa, Menee

rjiHHHCTafI (JjeHHO-CKaHjiHHaBCKaa Mopena, 6e3 npHMecn JiOKajLbHOH MOpeHbi, BCTpe-

qaeTCfl pe/iKO. rioqßbi, o6pa3Oßaßinnecfl Ha Bbimena3BaHHbix otjioächhhx, OeAHtJ

H3BecT>bK) h othochtch k rpynne nOÄ3OJIHCTbIX.

B 30He TpaHcrpeccHH nocjiejieAHHKOßbix MOpeii h osep Ha bhcotc npnÕJiH3HTeJibHO

or o—6o m .HaA ypoBHeM Mopa h Ha hhshhhmx aaeMenTax r;i. 06p., b aojih-

Hax peK H B VbIBLLIHX MOpCKHX 3aJIHB3X, HOHBbI OÕpa3OBaJIHCb Ha MCTBepTHHHbIX H

a,I.IK)BHaJIbHbIX HaHOCaX. BO3HHKHOBeHHe H P33BHTHC 3THX HOMB OTJIHqaeTCfI OT

BO3HHKHOBeHHfI H P33BHTHH HOMB H3 BO3BbIUICHHb!X 94eMeHT3X KÕO HX
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Xaf)3KTepH3yeT OAHÕpOAHbIft COpTHpOB3HHbIft MexaHHHeCKHH COCTSB, Öe3 COAepÄ3HHH
KaMHeft h rpaßHfi, MejiKnft necoK h rMHa. 3th nonßbi othochtch k rpynne nonß
4) ajwiioßHajibHbix n HanocHbix.

Pa3õpoc3H.Hbie no Bceft tcpphtophh 5) necnsHbie noMßbi, a paBHo 6) aaõojioqen-
Hbie noHßbi h coõcTBeHHO õojiOTa moäho BbiAejiHTb b ocoõbie rpynnbi.

A. rpynna KapöoHamnux nõue.

B cesepHOH Sctohhh, b pafionax o6h3ächhh h3bccthhkob, noHBO-oõpaayiomeH no-

pOAOÖ CJiyXHT TJI. oõp. H3BeCTHHKOBbIÜ pyXJIHK, T. H33. «pHXK» *). BblßeTpeHHblA H3B6CT-
HHKOBbIfi pyXJIHK HOACTHJiaeTCH 06bIKH0BeHH0 6ejIOB3TO-CepOÜ JIOK3.7Ib.HOft MOpeHOft,
MOHIHOCTbK) OT 0 1,5 MCTp3, C MSJIOft npHMCCbK) (J)eHHO-CKaH4HHaBCKOft MOpeHbl, 3

CBepxy nOKpbIT OÕHJIbHbIM KOJIHHeCTBOM B3JiyHOB.

3iy AOKajibHyK) Mopeny HasußaioT Ha MecTe «phxk», hhotas «hjihhk», mto O3Ha-

qaeT «njioTHocTb», «tbcpaoctb», t3k KaK MopeH3 npn BMCbix3HHH 3aTßepAeßaeT,
UCMeHTHpyeTCH. FloHßbi, BO3HHKiiiHe Ha TaKoft noHBO-oõpasyiomeH nopo;je, Ha3bißaiOT

PHXKOBbIMH HOHB3MH, H3H «PHXK3MH».

CymecTßeHHbiMH cbohctb3Mh «phxkob» hb.thiotch:

1) BbicoKoe coAepxtaHHe hsbccth,

2) rpyõbiö MexaHHqecKHH cocraß noHßeHHbix ropH3OHTOB.

rpyõoro MexannqecKoro cocTasa, OTcyTCTByeT KanwjijiHpHaH CBH3b MeÄjiy
rywycoßbiM toph3o.htom h noAnoHBOH; ryMycoßbift ropH3OHT h3ojihpob3h. 3to oöcto-

HTCJIbCTBO CnOCOÕCTByeT BbimeJiaHHßaHHK) H TOpMO3HT KpyrOBOpOT HOBBeHHbIX BOA, B

qero noHßbi OTJinnaiOTCH cyxocTbio. HecAOÄHbie, Majio AH(|)(t)epeHUHpoßaHHbie
(A C) npocJjHJiH phxkob oõycJiOß/ieHbi hx MajibiM BO3pacTOM, mto CBH3BHO c TpaHcrpec-
CHefi osep (Brn, Ancylus) h Mopeft (Yoldia, Litorina). H3 xm-

qecKHx cbohctb pHXKa BaÄHeüiuHM HBJiHeTcfl HefiTpajiH3yiomee achctehc H3BecTH, mto
nperiHTCTßyeT HaKonneHHio b nonse BpeAHbix khcjiot, h noHßbi b pesyjibTaie stoto

HefiTpaabHbi BiuioTb ao mejiouHbix. CoAepÄanne ryMyca KOJieõjieTCH b ot
3—4%, a coaepÄaHHe oõmero a3OTa —ot 0,20-0,25%. Flpn oÕHjibHOM HaJiHMHH b
noqßax meõ.HH h rajibKH, noMßbi BCKnnaioT yxe c nosepxHOCTH, npHMem c rjiyõHHoft
HHTeHCHBHOCTb BCKHna.HHH BO3paCTaeT. BcJICACTBHe HCftTpaJlbHOft peaKUHH HMMeHh

B BHÄy OÕHJIHSI H3BCCTH JieH Ha PHXKe KyJIbTHBHpyeTCH peÄKO, ero pa3BOA«T JIHHIb AJISI
cbohx noTpeÕHOCTCH Ha õojiee hhskhx 3JieMeHTax pejibedja, npeHMymecTßeHno hPh
nepexoAe MHHepajibnoii b saõojioqeHHyio. PHxxoßbie noq B bi õojibineio qacTbio

Mpe3MepHO KaMeHHCTbi, h hx BO3AeabißaHHe CBasano c BBICOKOÜ aMo PTH3aiiHeH nojießbix
OpyAHft H M3UIHH.

ripu ÕOJiee JieTaJIbHOM 03H3K0MJieHHH C XHM. H (f)H3HqeCKHMH CBOÜCTB3MH PHXKOB
OK33bIBaeTCH, HTO BO3 ÄeJIBIBaHHe Ha HHX PÄH, H KapTOcJjeJIH HBJIHeTCfI Hanõojiee
paijnoHajibHbiM.

) «PhXK> BblßCTpeHHbie OÖJIOMKH HSBCCTHHKa, H3BeCTHSIKOBbIft pyXJIBK (JlOKajlb-
«aa HSBecTHHKOBan Mopena).
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B. rpynna ocmamoHHO-Kap6onamHWX nõue.

PacnpocTpaHeHHe THnunHbix phxkob b Ceß. Sctohhh orpaHHHHßaercH paäoHOM
TpaHcrpeccHH, Ha bmcotc npHÕJiH3HTejibHo ot o—6o m ypOBHeM Mopa. Bbiuie stoto

panoHa, b Sctohhh (ye34 Hpsa, qacTb Bnpy, ceßepHaa qacTb ye3AOB
BHJibHH,o,H h TapTy) cepOßaTO-HtejiTOßaTaH /jo KOpiiHHeßOii, cyrjiHHHCTafi

KapõoHaTHaa Mopena c coAepataHHeM ajHOMO-CHJiHKaTHOH ctieHHO-CKaHjHHaBCKOH mo-

peHbi h Bajiy.HOß.

no BO3pacTy noqßbi 3Aecb 3HaMHTejibHO CTapwe phxkob, hx npocfrHJiH 6ojiee

4H(J)(f)epeHUHpoßaHbr, ohh Menee KaMeHHCTbi h Menee rpyõbi. BbimejiaqnßaHne xapõo-
H3TOB BB.TH6TCH npHHHHOH CJiaÖOH KHCJIOTHOCTH ryMyCOBOTO TOpH3OHTa, TipuneM peaKijMn

hhjkhhx noHßeHHbix ropH3o.HTOB eme HewTpajibHa hjih mejioMHa. Hombm, co/iep}Kamne
T3K>Ke HeKOTopbie ocTaTKH KapõonaTOß, aocTHrjiH b CBoeM pa3BHTHH rpaHHHbi nepexoAa
K nOA3O7IHCTbIM.

noHßbi, 3ajieraioii[He na BO3BbiineHHOM ruiaio H3oömiyioiueM H3BecT.HH-

xaMH, SToro xopomo ÄpeHHpoßaHbi, h pacnpocTpaHeHHe öo.tot h saöojio-

HeHHOCTH B 3TOM paÜOHe OHCHb orpaHHqeHo.

B noHßax, rae b cocraß noHBO-oöpaayioLiiew bxo/iht oöHJibHoe kojihucctbo

aJHOMO-CHJIHKaTHOH MOpeHbl, pa3BHBaeTCH OHOZ(3OJIHBaHHe. B CJiaÖO-HO43OJIHCTbIX HOH-

Bax BCKunaHHe HaHHHaeTca Ha rjiyÕHHe 50—70 cm, MouiHocTb ryMycoßoro (Ai) ropn-

3OHTa ocTaTOHHo-KapõoHaTHbix no*4B KOJieõJieTCH ot 15—25 cm. CrpyKTypa cjiaõo-

-3epHncTaß, cožjepjKaHHe ryMyca — 3—4%. PajienHHKH h peH/i3HHbi BCTpenaioTCH ziHiiib

H3peAKa b MHxpoaJieMeHTOB, h noißbi 3Aecb 3aMeTHo õoaee pa3BHTbi, qeM b

paüoHe TpancrpeccHH, Ha pnxxe. Ho Kaqecißy nauieH, jiyrOß h JiecHbix yroAnft ocia-

TOMHO-KapõoiiaTHbie noqßbi othochtch' k HHCJiy njiOÄopoAHewunix b Sctohhh, ocoõchho
b pafioHe BaHKe-MapbH h 3cna.

C. rpynna nodsoAucmux nõue.

B Hanocax Ha zicbohckhx otjiox<chhhx KDjkhoh Sctohhh npeoõjia/iaeT KpacHOßaTaa

iiecnaHHCTafl w cyrJiHHHCTaa Mopena, nepeMeuiaHHafi h MecTaMH noxpbiTan cepoßaToü

(JteHHO-CKaHJHHaBCKOH nOKpOBHOH MOpeHOH, UPUMCM BJieMeHTbl KapÖO.HaTHOH MOpeHbl,—

H3BecTHHKOBbie BajiyHbi h meõenb —, b iioußeHHbix ropii3OHTax BCTpenaiOTCH BecbMa

/JeBOHCKHe otjiojkchhh KDxHoft 3ctohhh 6eaHbi n3BecTbK), HeßejiHKo coaepjKa-

Hlie H3BCCTH H B nOKpOBHOH MOpeHe. 3TOrO BepXHHe C.IOH nOMBO-OÕpa-
ayromnx nopoa TaKH<e öejiHbi H3BecTbio, h caww hombh npeÄCTaBJiHiOT coöofi pa3.inmio

onoA3o;ieH.Hbie hombh. reneTHMecKHe ropn3OHTbi nowßbi MeJiKO3epHHCTbi, hx

MexaHHMeCKHH COCTaB H (t»H3HHeCKHe CBOftCTBa CHOCOÕCTByiOT IIHpKyjIfIUHH 80/lbl H pa3-

BHTHIO KOpHCBOH CHCTCMbI paCTCHHH B ÖOJIbUICH CTeneHH, MCM PHXKH CeBepHOH ScTOHHH.

CojepžKaHHe ryMyca b noaaojiHCTbix noHßax KOJieö.iercH ot 2—3%, aaora — ot

0,10—0,15%. IloKaaaTeJib peaxunH (pH) HanõoJiee nJioAopojiHbix fiohb 6—7. CpaBHH-
Baa noMßbi, bhjihm, mto coaepaoHne ryMyca h aaoia b noqsax CesepHOH Sctohhh 3Ha-

HHTe.Tbno õo.nbiue, hcäcjih b KDjkhoh 3ctohhh, h ripu stom noqßbi KDjkhoh Sctohhh

öo.iee KHC.ibie. HecMOipn, oAHaxo, Ha bto, ycJiOBHH nponapacTaHHH xy.ibTypHbix

pacTeHHH b K)>khoh Sctohhh õo.nee ÕJiaronpHHTHbi, mto oõiiHCHjieTCH õojiee oahopoa-
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HbiM MexaHunecxiiM cocTaBOM nonß no Bce.viy npociiHJK). fjiyõiiHa BCXnnaiiHH saßiicnr

ot pe.Tbe4)a h cocTaßa nonso-oõpasyiomeft nopOAbi h caMOft noHßbi h xoJieõJieTCH b

HHTepsajie 30—150 cm. O6binno Bcxnnanne ophxoahtch Ha HHTepßaji 70—90 cm. 3h3hh-

TejibHaa naera nonß K)x<hoA ?ctohhh hc BCxnnaeT Ha rnyÕHHe 100 cm npn oõpaõaTbi-

BaHHH paCTBOpOM COJIHHOft XHCJIOTbI.

Ho nepßOHanajibHbiM AaHHHM H3 oõmeü naomaAH löiKHofi Sctohhh, 33hhtoh

rpynnofi noA3OJincTbix nonß, ncxjiionaH 6ojiot3, Ha aojik) ,HeonoA3OJienHbix hphxoawtch

npuMepHO, 5%, cjia6o-noA3OJiHCTbix 53%, cpeAHe-noA3OJiHCTbix 33% h CHJibHO-noA3O-

.thctbix 9%. TaxHM oõpasoM cpeAHe- h CHJibHO-noA3OJiHCTbie noHßbi, TpeõyioiUHe APe-

H3>xa H H3BeCTXOB3HHH, COCTaBJIHKJT 42%.

D. rpynna ajiAK)BuaAbHO-HaHOCHMX hohb.

Ha nocjiejieAHHXOßbix mopcxhx h osepHorjiaiinajibHbix coprapoßaHHbix necxax h

T.THHaX BO3HHXJIH HOHBbI TJI. OÕp. B CCBepHOH H CeßepO-3anaAHOH naCTHX 3CTOHHH.

TnH<ejio-cyrjiHHHCTbie h TJiHHHcraie nonßbi, BO3HHXiune Ha MOiuHbix (0,5—30 m)

jieHTOHHbix rjiHHax, hbjihiotch õojibineü nacTbK) xapõoHaT.HbiMH; ohh õoraTbi ryMycoM,

co/iepixaHHe xoToporo äoxoäht HHor/ja ao 8%, TorAa xax coAep>xaHHe aaora — 0,5%.
r.THHbi BCTpenaiOTCH b öojibmefi Mepe b õacceftne BHrajia, ÜHp.Hy, Ha ocTpoßax XnyMa,

CapeMa. Bojibmeü nacTbio ohh noxpbiTbi necxaMH h saõojioneHbi, xax bto HMeeT mccto b

FlHpcajiy, Kexpa h boctohhoü naera ye3Aa BnpyMa. U,bct hohb hsmchhctch (cepoßaraie

h >xejiTOßaTbie BruioTb ao TeMHOxopHnneßbix). Flonßbi oöJiaAaiOT 3epHHCToä CTpyxTy-

poH, xoTopan b noAnoHße nocTeneHHo yxpynHHeTca h npeßpamaeTCH b neraipexrpaH-

Hyio, CoAepx<a BOBJiax<HOH cpeAe npH3Haxn oraeeiiHOcra h hmch CHHeBaTO-cepbifi ottchox.

B npoAOJiiXHTejibHbie, yMepeHHO BJiaxtHbie JieTa CTpyxTypa pa3BHBaeTCH rayöjxe, ho hoa

A-IHTCJIbHbIM BO3AeHCTBWeM HOBepXHOCTHbIX H TpyHTOBbIX BOA HepexOAHT B OAHOpOA'

Hyio Maccy, TepHH sepHHCTOCTb.

r.THHHCTbie HOHBbI HBJIHIOTCH B OCHOBHOM nOnB3MK BOA nUICHHUy H XJICBep. OÕpa-

õoTxa 3aTpyAH&Ha: npn b.73>khom coctohhhh coxa BbiöpacbißaeicH H3 nonßbi, npH

cyxoM >xe coctohhhh — noiißa npnoõpeTaeT raepAoera xnpnnna. HacTO nojie, xoiopoe

moxšho õbwio riaxaTb yTpOM, x oöeAy, b pesyjibTare .BbicbixaHHH, y>xe TepneT 9Ty 803-

MOJKHOCTb. ,E(eHTejH>HocTb 3eM.ieAejibua 3aecb nojiHocTbio HanpaßJieHa Ha yjiymueHHe

CTpyxTypbi.

B õacceftHax pex BuraJia n nnpny boshhxjih Ha MejixoaepHHCTOM copinposaHHOM

MopcxoM necxe ajießpuTOßbie nonßbi (bcji. nacraij 0,2—0,02 mm). FlecnaHbie

nonßbi qepejiyiOTCH c cynecHMH — «nennan rjiHHa» (bcji. nacrau 0,02—0,002 mm) h

HHTHaMH OÖHaiXeHHOH JieHTOHHOÜ TJIHHbI. IlOHBbl CJiaÕO nOA3O.THCTbI, H3BCCTbK).

Bitt HOHBbI CMHTaX)TCH JiyqiHHMH AJIfl BO3ÄeJIMBaHHH JlbHa. IlOHBbl HMCXST XHCJiyiO

peaxuux), ho b ÕOJiibniHHCTBe CJiyqaeß c He3HanHTeJibHbiMH npw3HaxaMH onoA3OJiHB3HHH.

B noftMax pex oöpaaoßajiwcb ajuiiOßwajibHbie HeonoA3OJieHHbie cyranHHcraie nonßbi.

B HHX ropH3OHT H 3epHHCT3H CTpyKTypa HMCKJT MOIUHOCTb AO 1 Mdpa. Plcx.wnn-

TejibHaa nponHocra CTpyxTypw nonßbi no3BOJineT oõpaõaraißara ee b Jiioõoe bpcmh.

XopoiuHe (|)H3HMecKKe CBOHCTBa, xopouiHe ycjiOBHH aapaijHH h õojibiuoe coAepxoHHe

a3OTa fIBJifIKJTCH õjiaronpHHTcrayiomHMH (JjaxTopaMH npoH3pacTanHH Bcex no.ießbix

xy.ibTyp. ByAynn TnnHHHbiMH rjih nofiM pex BnraJia, b APyrHX MecTax Sctohhh ohh

BCTpenaiOTCH jiHiub MajibiMH nnomaAHMH b M3BiiJiHHax pex.
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E. rpynna necuawbix nõue.

necnaHbie nonßbi pa3JiHMHoro MexaHHHecKoro cociaßa oõpaaoßajHCb b 3OHax ko-

neHHbix MopeH, nocjieJieAHHKOßbix O3ep h sa.iHßax nocjieAyiomnx Mopeü. Ha necnaHbix

no-ißax npeHMymecTßeHHO pacnpocTpaHeHbi xBOHHbie Jieca, ocoõchhocth pocTa Koiopbix

onpeAe.iHioTCH pokhmom rpyHTOßbix boa h cbohctb3mh MopeHbi h tjihh, HaxoAHinnxcH

boa necKOM Ha pasjiHHHbix rJiyÕHHax. PeaKUHH necHanbix nonß KHCJiafl, — ocoõchho

noA JiecaMH. IlecHaHbie nonßbi b oõmew caojkhocth coct3bjihiot okojio 25% seen TeppH-

TOPHH 3CCP.

Hanpaß.ieHne pa3BHTHH necnaHbix hohb 33bhcht ot peJibecfra cpeAti h boahoto

pe>KHMa, ohh öojibineH MacT.bio hoasoahctbi h Ha HH3HHHbix 3AeMeHTax pe.Tbecfca 3aõ030-

neubi h orjieeHbi.

B necKax noõepe>KbH CesepH. Sctohhh ryMycoßbiH ropH3OHT, a paBHo h npoijecc

onoA3O3HBaHHH, pa3BHTbi cjiaõo. Bojibinero p33bhthh onoA3OJiHBaHHe aoctht.io b nec-

naHblX HOHBaX BO3BbIUieHHOH SCTOHHH. B KJJKHOH H JOTO-BOCTOHHOH H3CTH SCTOHHH

cynecH h necKH noKpbißaiOT Ha õoJibuiHX npocTpaHCTßax cyrJiHHHCTyio Mopeny, CJioeM

MOLUHOCTbio OT 20—150 CM. 3th jierKne noHßeHHbie pasnocTH õojibineij qacTbio 3aca-

xeHbi jiecoM; Tax KaK kophh Aepeßbeß AOCTHraioT 3/iecb mopchhoh r.iHHbi, to Jiec

pacTeT xoponio. Wcnojib3OßaHHe >xe sthx hohb noA nauiHio He ahct x<ejiaeMbix peayjib-

raTOß H3-3a C3HHIKOM JierKoro MexaHHHecKoro cocTasa h HaJiHHHH noA3o;ia.

MecTaMH pacnpocTpaHeHbi Tax na3. õopoßbie necKH, coctohiuhc rA. oõp. H3 rpyöoro,

ne OTeopTHpOßaHHoro KBapueßoro necxa, KOTopbiü hohth He noAßepraeTCH BbißeipHßa-

HHKD H BeebMa ÕeACH HHTaTeAbHbIMH BemeCTBaMH. 3ACC>b paCnpOCTpaHCHbl COCHOBbie

jieca, K3K, HanpHMep, Ha ocipose XnyMa, 33tcm b PHryAbAH, Hbißa, TajMHH HbiMMe,

Kojira, KbiHHy h b ye3Ae BwpyMa b boaocthx Hcaxy h BacKHapsa. XapaKTepiibiü non-

BeiiHbiH noxpoß — BepecK h mxh. 3a rpyõo p33aoh<hbhihmch ropM3OHTOM A ot 2—5 cm

c.neAyeT CHAbHo onoA3OJieHHbii< ropH3OHT c BeebMa khcaoh peaKiiHeä. YnoTpeõieHHe

3thx noHB noA nauiHK) HepauHOHajibHO, ueJiecooõpa3Hee Hcnojib3OßaTb hx noA Aec.

/r rpynna saÕOjioueHHWX nõue u õojiovn.

PacnoJioHteHHbie b AOAHiiax pex w Ha õojiee HH3MeHHbix 3JieMeHTax pe.ibecfia 3a-

õoAoqeHHbie Jiyra h TpaBHHHCTbie õojioia AexaT Hame Bcero Ha Me;iKo3epHHCTbix

HanocHbix h ocaAOUHbix nopo/iax. TpaBHHHCTbie õoJiOTa Ceß. Sctohhh, ocoõchho b

paüoHax pHXKa, aoct3tohho õoraTbi SAeMeHiaMH nHTaiiHH pacTeHHH, ÕJiaroAapn neMy

hx KyjibTHBHpOBa.HHe AaeT xopouine peayjibTaTbi.

B pafioHe pwxKa b nepexoAHbix õojioTax xapaKTepH3ytoinHMH npeacTaßHTejiHMH

pacTeHiiü hbjihiotch Myrica gale, Betula nana, Trichophorum caespitosum, Carex

lasiocarpa, b KDjkhoA Sctohhh — Chamaedaphne calyculata, Salix myrtilloides, Carex

diandra. B ccjjarHOßbix õoAOTax Ceß. Sctohhh npeoÕAaAaioiHHM bhaom hbjihctch

Sphagnum molluscum, b lOjkhoh >Ke 3ctohhh — Sphagnum fuscum.

Pa3HOpO4HbIX 4)33 3aÕOAaHHBaHHH HäCMHTbIBaeTCfI Õo.lbiuoe KOJIHMeCTBO, H OHU pä3-

õpocaHbi no Bceü TeppwropnH, Ha noHBeHHOH xe xapie 1 : 400 000 oõo3HaneHbi JiHiiib

öojibiune no pa3MepaM HH3HHHbie h ccJjar.HOßbie õoAoia.

CpaßHHßan noußbi no hx hjioaopoahk), mojkho aaKJHOHHTb, hto õojiee n.TOAopoAHbie

BHAbI pacnOJlOzKeHbl B BO3Bb!LUeHHOÜ 3CTOHHH, npHMCM UeHTpaJIbHOe MeCTO 3aHHM3K)T

noHBH BafiKe-MapbH, 3cHa, HbiATcaMa, oKpecTHOCTefi TapTy h PaHHy, h hombm b na-

npaßJieHHH nojiocbi TapsacTy, Bhabuhah, Cioprasepe.
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